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P
red vama je još jedan broj u čijoj 
smo pripremi veoma uživali. 
Za početak, hvala vam na 
poverenju i tome što nas svakim 
danom ima sve više.  Vaši 
pozitivni komentari  i sugestije 

nam mnogo znače  i daju podsticaj da 
budemo još bolji.

Ovog meseca smo vam pripremili jedan 
umetnički, foto broj. Prilikom njegove 
pripreme upoznali smo divne, pametne, 
talentovane  i  kreativne ljude u čijim 
smo pričama uživale.  Da talentovanih i 
vrednih ljudi na ovim našim prostorima 
ne nedostaje ide u prilog činjenica da je 
lista ljudi sa kojima želimo i jedva čekamo 
da vas upoznamo,  sve duža  i  duža. 
Drago nam je da su vam se dopala  

nagradna putovanja koja smo tokom 
proteklog meseca darovali  i nadamo se 

da su se svi lepo proveli. I u ovom broju vas 
očekuju zanimljivi pokloni.

Uživajte u proleću svakog dana, radujte se malim 
stvarima i radite ono što vas čini srećnim.

Srećan Uskrs želi vam redakcija Plezir magazina i 
moja malenkost

Teodora Kovrlija, Plezir magazin
plezirmagazin@gmail.com
teodorakovrlija@gmail.com
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Teodora Kovrlija
Sve što radim volim da radim pre-

dano i temeljno. Kao mala sanjala 
sam da pravim animirane filmove, 

ali nedostatak talenta za slikanje po-
kvario mi je planove. Kao nešto sta-
rija odlučila sam da ću biti novinar i 
konačno urednica nekog prestižnog 
magazina. Nakon završenog Fakul-

teta Političkih nauka volontirala sam , 
usavršavala se i prikupljala iskustva. 
Sa završenim fakultetom našla sam 
se u istoj poziciji kao i većina mladih 
u našoj zemlji  i nisam želela da se-
dim skrštenih ruku I čekam posao 
do u nedogled, a kao beogradsko 

dete nenaviklo da se “lakta” odlučila 
sam da preduzmem nešto i stvorim 

sebi radno mesto. Želela sam da 
ostvarim svoju dugogodišnju zami-
sao i pokrenem online magazin koji 

se nalazi pred Vama. 
Volim da maštam, čitam, pravim 

planove i provodim vreme sa dragim 
ljudima. Uživam u malim stvarima, 

imam puno hobija i interesovanja što 
će se neminovno odraziti na sadržaj 

časopisa.

Minja Cvetković
Sveže diplomirana etnološkinja-antro-

pološkinja koja je, uz malo sreće i malo 
više truda, dok vi ovo čitate upisala i 

master studije. U prošlom životu je bila 
ženska verzija Bukovskog, a danas je 
zaljubljenik u modu iz perioda od dva-
desetih do šezdesetih godina dvade-
setog veka, rokabili, sajkobili, vintage 
stvari, naučnu fantastiku i treš horor 

filmove. Kada prokrastinira od antropo-
logije mode i pitanja postojanja malih 

zelenih, menja boju kose, pita se zašto 
nije ostvarila dečiji san da postane Lara 
Kroft i mašta o otvaranju sopstvenog 

azila ili životu sa trinaest kučića barem. 
Racionalnost joj nije jača strana, a če-
sto je rastrzana između manijakalno 

paničnog i hipi „go with the flow“ ras-
položenja. Bliski ljudi i ljubimci su sve 
što joj je potrebno za dobar dan ali 

ako dodate kafu, čokoladu i neku do-
bru knjigu uz to, velika je verovatnoća 
da ćete je i kroz nekoliko sati zateći u 

istom položaju. Kada bi morala da bira, 
za životni motiv bi sledila Hanter S. 

Tompsona i rekla da je život neupore-
divo bolji kada ste prinuđeni da presta-

nete da ga uzimate za ozbiljno.

Nina Simonović

Osnovne studije je završila u 
Nišu kao najbolji student u ge-

neraciji, a onda se uputila u 
Beograd da se usavrši na po-
lju ruskog jezika, književnosti i 
kulture. U njoj se svakodnevno 
sukobljavaju idealista i sanjar. 
Mašta da svoje velike ljubavi – 
fotografiju, ruski jezik i pisanu 

reč – spoji kroz rad fotografa (a 
možda i urednika, hmmm...) u 
prestižnom modnom časopi-

su u Moskvi. I sve to, naravno, 
posmatrajući zalazak sunca sa 
Crvenog trga, držeći Njega za 
ruku. Drugi je karakterišu kao 
specifičnu, harizmatičnu fuzi-
ju pozitivne i kreativne energi-
je; i kao nekog ko mnogo voli 

da pravi savršene male kolače. 
A sama kaže da smisao traži 
u malim stvarima, koje ujedno 
čine dan uspešnim – šolji zele-
nog čaja uz te savršene kolače, 
preko potrebnoj dozi inspiracije, 
značajnom pogledu, zagrljaju i 
iskrenom smehu. Vodi uspešan 

blog na adresi.

redakcija



 Aleksandra  
Skorupan

Fotograf i student ekonomije. Živi 
u Beogradu i sanja o tome da pro-
putuje svet i zabeleži ga kroz svoj 

objektiv. Veruje da fotografija može 
da uhvati ljudsku dušu. U slobodno 

vreme vodi modni i lifestyle blog  
MicroCosmos 

saradnici

MaKistaMaM
D E S I G N

Marija Bokić 

u duši kreativac, ekonomista 
na papiru. Ljubitelj dobrih 
knjiga, umetnosti, video 
igrica, mode. U stalnoj 

potrazi za novim znanjima, 
doživljajima i mestima.  
marija-fashionblog 

Snežana Tatljak Nikolić 

dipl.farm.spec 
saradnica na temama nege 

i brige o zdravlju i pravilnom 
tretiranju kože lica i tela

Isidora Žakula 

Beograđanka i student prava, 
koja je osnovala blog Fashion 
World by moi sa iz ljubavi pre-

ma modi. Veliki ljubitelj umetnosti, 
muzike i filma,  čiji je san da pro-
putuje ceo svet i otkrije sve tajne 

koje on skriva

Design: 

Ivana Ćurčić 
fotograf entuzijasta. Volim 

prozračan beli dekor i cveć
e i pokušavam da ih  

objedinim fotografijom.  
Poželji dodati malo crne  

crne čokolade.

Nada Dželebdžić

mailto:makisssta%40gmail.com?subject=Pozdrav
https://www.flickr.com/photos/vanya032/


NAJAVA sVirki

TexAs Flood 
klub Fest, 

19. April
U klubu Fest će 19. 

aprila nastupiti bend 
za koji mnogi kažu da 
je najbolji power rock 
blues trio na našim 
prostorima. Texas Flood svoj rad bazira na zvuku muzi-
čara kao što su Jimi Hendrix, Stevie Ray Vaughan, Gary 
Moore, ZZ Top i Led Zeppelin. Ukoliko ste ljubitelj ova-

13. April – 13. mAJ

TomAs duViNJoN 
Mikser house, 

16. April
Ukoliko ste fan pijaniste, kompozitora i aran-

žera Tomasa Duvinjona, onda će vas obradova-
ti vest da će 16. aprila nastupiti u Mikser housu. 
Ovaj holandski džez muzičar, koji je počeo da 
svira klavir sa osam godina, a od svoje dvanae-
ste je posvećen džezu, nastupiće u triju, uz po-
dršku ritam sekcije – kontrabas i bubanj. Kon-
cert će početi u 21h, a ulaz je slobodan.

siNgle lAdies (BeyoNce TriBuTe BeNd) 
Mikser house, 

24. April
Ukoliko volite Beyonce, onda ste verovatno čuli i 

za njen tribute bend pod imenom Single Ladies. U 
pitanju je prvi i jedini svetski Beyonce tribute bend u 
kome sviraju i pevaju samo devojke. Koncert počinje 
u 21h, a karte možete nabaviti po ceni od 400. dina-
ra u pretprodaji, a  na dan koncerta možete ih kupiti 
na ulazu u Mikser house po ceni od 500. dinara.



oBoJeNi progrAm 
supernatural Festival 

27. AprilA
Poznati novosadski sastav Obojeni program 

nastupiće na osmom po redu Supernatural fe-
stivalu, koji se održava 27. aprila u Supernatural 
parku na Adi Huji u Beogradu. Ove godine, fe-
stivalska ulaznica je Supernatural čaj koji može-
te kupiti po ceni od 200. dinara u Tempo i Maxi 
objektima. Potrebno je pokazati praznu amba-
lažu i na taj način ne samo da ulazite besplatno 
na festival, već i pomažete finansiranje ekološ-
kog programa Earth keepres. Karta će moći da 
se kupi i na samom ulazu na festival po ceni od 
400. dinara. Do 14h ulaz će biti besplatan za 
decu i roditelje. Pored Obojenog programa, do-
lazak je potvrdila i grupa Darkwood Dub.

dog eAT dog 
DoM oMlaDine

12. mAJA
Nakon uspešnog nastupa na EXIT-u 2006. go-

dine, ovaj energični sastav ponovo dolazi u Sr-
biju. Osnovani početkom devedesetih, sastav 
Dog Eat Dog je svoj izvorni hardkor zvuk osvežio 
elementima hip hopa, fanka i ska zvuka. Za sve 
ljubitelje u sklopu svoje prolećne turneje bend do-
lazi u Beograd i obećava odličnu atmosferu 12. 
maja u sali Amerikana Doma omladine. Još jedno 
iznenađenje ljubiteljima ovog zvuka jesu i dobro 
poznati gosti, a u pitanju je hard kor bend iz Bu-
garske, po imenu Last Hope.

kve vrste muzike, ne propustite ovo veče i uverite 
se zašto mnoge ozbiljne evropske izdavačke kuće 
pokazuju interesovanje za Texas Flood. 



Hrana

Tekst i fotografije:  
Marija Bokić

Kolač 
od jogurta
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PriPrema:

1. Umutiti jaja i šećer, a zatim u tu smesu doda-
vati sastojke sledećim redom: jogurt, brašno 

pomešano sa kašičicom sode bikarbone, ulje i na 
kraju kakao. Nakon svakog dodavanja promešati 
smesu. 

2. Kalup za pečenje premazati uljem i posuti 
brašnom, a zatim uliti pripremljenu smesu u 

kalup. 

3. Kolač peći na 200  
stepeni od 15 do 20 minuta.

4. Glazura se priprema na sledeći način: ostaviti 
mleko i šećer da provru, a nakon toga smanjiti 

temperaturu ringle i dodati margarin. Tek kada se 
margarin potpuno otopi dodati čokoladu. Kuva-
ti još par minuta kako bi se čokolada rastopila i 
dostigla potrebnu gustinu.

5. Preliti kolač glazurom i servirati nakon 
što se ohladi. Prijatno!

SaStojci:

n 2 jogurta
n 2 jajeta
n 2 čaše brašna
n 2 čaše šećera
n polovina čaše ulja
n 1 kašičica sode bikarbone
n 1 kašika kakaoa
n 7 kašika šećera
n 7 kašika mleka
n 100 grama margarina
n 100 grama čokolade
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Životni stil

Fotografije: Iva Novičić

kutak za maštanje  i  igru



Iva Novičić je devojka koja već nekoliko godina marljivo radi 
na svom brendu Iva did it. Ideja i kreativnosti u Ivinoj radionici 

ne nedostaje, a kao rezultat te pozitivne energije i vrednih ruku 
množila se kolekcija predivnih ogrlica i minđušica. Iva je pravi 

multitalenat pa se tako u samo jednoj ogrlici mogu naći različite 
tehnike, a svaka perlica priča svoju priču. Ono što se meni najviše 
dopalo je Ivin drugačiji pristup i potreba da upozna svoju 

mušteriju kako bi svako dobio baš onakav komad kakav 
mu najviše pristaje. Iz ovakvog pristupa proizašli 

su komadi koje ćete ponosno nositi znajući 
da niko nema isti, a nećete proći 

nezapaženo.

Intervju: Teodora Kovrlija



Kada i KaKo je Počela Tvoja avanTura sa  

dizajnom naKiTa?

Otkrila sam taj svet slučajno, pre više od četiri 
godine i od tada je to zaista jedna velika avan-
tura. Klik po klik i otkrivala sam jedno potpuno 
novo polje.

Još u Gimnaziji sam pravila po neke komade 
uz pomoć improvizovanih delova i još impro-
vizovanijeg alata, a onda sam shvatila da time 
mogu da se bavim. Radost je bila ogromna!

Tvoje ogrlice su drugačije od svega šTo 

sam imala PriliKe da vidim u online Ponudi.  

KoliKo je TešKo osTaTi dosledan sebi uz 

sve jaču KonKurenciju?

Doslednost sebi je životni zadatak, a ne samo 
u poslu. Komadi koje pravim nastaju iz jake že-
lje, volje i inspiracije. 

budući da si usredsređena  da svaKi 

Komad Koji izađe iz Tvoje radionice bude 

drugačiji i jedinsTven KaKo PosTižeš 

da mušTerije budu zadovoljne bez 

Ponavljanja?

Potpuno ponavljanje komada i serijska proi-
zvodnja su nešto što bi potpuno uništilo inspi-
raciju. Jedini način da nastavim da radim je da 
pravim komade koji se razlikuju. A poseban je 
krug ljudi koji to voli, nosi i poštuje i mislim da 
uzajamno uživamo u tom uzimanju i davanju.

Koje maTerijale najviše voliš da KorisTiš?

Kanap i pamuk od samog početka.

gde nabavljaš maTerijal, da li je sve šTo 

Ti je PoTrebno moguće Pronaći u srbiiji?

Najčešće jeste, ali koristim svaku priliku da 
nešto od elemenata i materijala kupim mimo 
naše zemlje. 

Životni stil
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PrimeTila sam da KorisTiš različiTe 

TehniKe Pri izradi svaKog Komada, 

zanima me gde si usavršila sve Te vešTine 

(heKlanja, PleTenja..)?

Korak po korak, link po link i pitanje po pita-
nje mojoj mami. Ona me naučila da heklam i 
pletem, dok sam ostale tehnike savladala on-
line. 

KaKav naKiT najviše voliš da Praviš, Ko su 

najdraže mušTerije?

Ne želim da izdvajam nijedan model ili ko-
mad, jer je sve deo procesa, razvoja i napredo-
vanja i svaki element  je važan i najvažniji. Oni 
koji naručuju nakit su upravo deo cele priče i 

da nije njih, ne bih napredovala.
Rekla bih da sam svoju inspiraciju pre-
nela na one koji mi se javljaju i to je 

jedna divna razmena. Inspirisala 
sam ljude da me inspirišu! Čini se 

kao vrhunac uspeha.
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KaKo dolaziš do insPiracije i KoliKo je 

ona u vezi sa godišnjim dobom, modom i 

Trendovima?

Godišnje doba može nametnuti na primer, 
model ogrlice, ali ne mislim da utiče na inspira-
ciju, kao ni moda ili trendovi. 

Čini mi se da čitav sklop raspoloženja zapra-
vo ni od čega stvara inspiraciju i energiju da ne-
što stvorim. Dešava se da se sve umiri, da na-
izgled krajnje inspirativna atmosfera apsolutno 
ne urodi plodom, a onda me nekakva banal-
nost pokrene da stvorim nešto potpuno novo. 
Nepredvidiv je to teren.

KaKo izgleda jedan KreaTivan dan u Tvom 

sTudiju?

Radno. Šaljem predloge, odgovaram na mej-
love i poruke, pravim elemente, nižem  i kom-
binujem i na kraju šaljem ono što je spremno. 
Divna strana jednog radnog dana je što može 
biti u prirodi ili negde na suncu uz dobar čaj ili 
limunadu. Studio je prostor u kom rado provo-
dim vreme, ali kada me sunčan dan pozove, 
mogu se odazvati i to je sjajna prednost.
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KoliKo ProsTor u Kome sTvaraš 

ima uTicaja na Tvoju insPiraciju i 

ProduKTivnosT?

Inspiracija mi je prilično otporna na okolnosti, 
ali produktivnost nije. Kutak u kom sam radila 
pre nego smo stvorili studio je bio mali i ne-
praktičan. Zato sada uživam u svim svojim sto-
lovima i policama i daleko brže obavljam mno-
ge stvari. 

PoseTiocima Tvog bloga omogućavaš 

da uPoznaju Tvoje hobije i siTnice 

Koje Ti ulePšavaju dan. KoliKo Ti je 

blog Pomogao da se bliže Povežeš sa 

čiTaTeljKama?

Blog je bio logičan nastavak, pošto se poja-
vila Iva did it. Facebook stranica, upravo zbog 
toga. To je mesto gde mogu da kažem više; 
gde se opisuju ogrlice, sitnice i raspoloženja, a 
to je definitivno način da se povežemo.

šTa je najlePše šTo su  Ti izrada naKiTa i  

Tvoj online KuTaK iva did iT doneli?

Prijatelji i mnoštvo poznanstava. Nezamenljivo 
bogatstvo kom se apsolutno nisam nadala. 

na blogu česTo Pišeš o inTeresanTnim 

čajevima i gruPi u Kojoj razmenjujeTe 

čajeve. isPričaj nam malo o Tom hobiju?

Čaj je ljubav koja se onima koji su čitali moj 
blog toliko dopala, da sam iz tog razloga i na-
stavila o tome da pišem. U početku nisam mi-
slila da će se ljudima to dopasti, a onda sam 
shvatila da je nekad interesantniji post o čaju 
nego o nakitu. Hvala onima koji su me pokre-
nuli u čajnom smeru.

Životni stil



Koji čaj bi nam PrePoručila Kao idealan 

za PredsTojeće lePe Prolećne dane?

Hladan i bez hibiskusa. Postoji veliki broj pri-
jatnih mešavina koje su idealne za ledeni čaj. U 
mojoj kuhinji im je vreme!

da li imaš u Planu novu KoleKciju?

Da, i ta ideja toliko dugo stoji, da sam već ne-
strpljiva. Lista prioriteta se odužila, nova kolek-
cija je morala sačekati studio, ali obzirom da je 
to gotovo, ostalo je još nekoliko koraka do po-
četka. 

KaKo čiTaTeljKe mogu da Poruče Tvoj 

naKiT?

Dostupna sam preko mejla ivadidit@gmail.
com i preko Facebook poruka na Iva did it 
stranici. Tu se možemo dogovarati i družiti.

https://www.facebook.com/ivadidit


Ekologija

Vertikalne 

bašte

Tekst: Teodora Kovrlija

20  l april



Vertikalne 

bašte
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Ž
ivi zidovi ili verti-
kalne bašte kako 
ih još nazivaju su 
sve popularniji 
vid oplemenjiva-
nja fasada kuća, 
zgrada, hotela, 
različitih institu-
cija ali sve češće 

i enterijera. Veliki tržni centri, korporacije, bol-
nice, škole, starački domovi i vlasnici privatnih 
kuća otkrili su dobrobiti vertikalnih bašta. Ver-
tikalne bašte ne samo što dovode do uštede 
prostora budući da biljke rastu u vis, one ople-
menjuju životni prostor, prečišćavaju vazduh 
i ponovo povezuju ljude sa prirodom. Da ovo 
nije samo modni krik govore studije koje su po-
kazale da je ozelenjavanje prostora i vertikalne 
bašte koje su sađene u bolnicama, mentalnim 
institucijama, rehabilitacionim centrima i sta-
račkim domovima imalo povoljan uticaj na ljude 
koji provode vreme u ovom prostoru.  Dugotra-
jan boravak u zatvorenom prostoru loše deluje 
na psihološko stanje pa je dovođenje prirode u 
ovakva okruženja izuzetno povoljno. 

Zgrada pokrivena bršljenom ili papraću izgle-
da vrlo dekorativno i sve što vam je potrebno je 
malo usmeravanja kako bi pokrila celu fasadu. 
Međutim, koliko god lepo izgledale ove zelene 
fasade imaju svoju manu, one  prilikom svog 
rasta mogu oštetiti fasadu i napraviti na njoj pu-
kotine, pa čak i otvore i ući u objekat.  Moderni 
vrtovi teže istom estetskom efektu sa  dodat-
nim ekološkim prednostima, ali bez moguć-

nosti da loše deluju na fasade, već  ih i štite. 
One su prva brana od nepovoljnih vremenskih 
uslova kojima ukoliko je zgrada izložena mogu 
dovesti do njenog  postepenog propadanja. U 
njihov rast i nastanak je potrebno uložiti izvesna 
sredstva, a najveća stavka su specijalna podlo-
ga i hidroponični usevi.

 KaKo je zaPočela današnja  

Pomama za verTiKalnim bašTama?

Sve je počelo tako kada je Patrik Blank čuve-
ni botaničar i dizajner  došao na ideju da osim 
klasičnih možemo praviti i vertikalne vrtove. 
Patrik je prilikom boravka na Tajlandu otkrio da 
brojne biljne vrste žive na gotovo nemogućim 
mestima za život. Veoma se iznenadio kada 
je video biljke koje su izrasle iz stenja i drugih 
nepristupačnih mesta. Njima nije bila potreb-
na ni zemlja, ni voda, ni idealna osunčanost pa 
su ipak uspevale.  One bi se verale uz stene i 
tražile svoje puteve do skrivenih niša, rastući 
gotovo ni iz čega. Ovo ga je inspirisalo da kod 
kuće pokuša da napravi nešto slično.

Po povratku u Pariz on odlučuje da poku-
ša da napravi sam svoj vertikalni vrt, a to mu 

Ekologija



1982. polazi za rukom. Blank patentira svoj 
sistem i registruje izum. Njegovo tehničko re-
šenje se sastoji u tome da se akrilna osnova 
pričvršćuje za podlogu, preko nje se postavlja 
rešetka, a u otvore koji su pričvršćeni za akril-
nu osnovu se postavljaju odabrane autohtone 
vrste biljaka. Nakon ovoga, sledeći korak  je 
ugradnja cevi koje omogućavaju navodnjava-
nje. Ventili koji se nalaze u cevima u planirano 
vreme ispuštaju određenu količinu vode po-
mešane sa hranljivim materijama koje su neop-
hodne za rast i razvoj biljaka. Višak vode koji 
preostane se cevima sprovodi  do donjeg dela 
vertikalnog vrta odakle započinje svoj novi ci-
klus kruženja i hranjenja biljke.

Da bi vertikalni vrt bio uspešan neophodno 

je dobro kombinovanje biljaka kao i uzimanje u 
obzir faktora kao što su izloženost Suncu i kli-
matski uslovi.

Blank je započeo ovu revoluciju, ali od nje-
govog patenta pojavile su se brojne kompanije 
koje nude  svoja rešenja za vertikalne bašte ili 
mini vrtove u zatvorenom. 

Jedna od mogućih aternativa je takozvani 
„zeleni beton“ . Ova ideja nam dolazi iz “Stru-
ctural Technology Group”, koja pripada Politeh-
ničkom univerzitetu Katalonije (Universitat Poli-
tècnica de Catalunya) iz Barselone, gde je 
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tim predvođen Antoniom Aguadom osmislio 
“biološki beton” projektovan da bude podlo-
ga baštama. Njegova prednost je u tome što 
ne zahteva puno pažnje, jednostavan je i  lak 
za održavanje.  Oni su došli na ideju da običan 
beton koji se koristio na fasadama zamene tim 
zelenim, biološkim betonom.  Biološki beton, 
između ostalog, u sebi sadrži magnezijum fos-
fat koji je odlična sredina za mikroalge, gljivice, 
lišajeve i mahovinu u mediteranskim klimatskim 
uslovima.  Tehnički, vertikalna bašta se pravi 
u tri sloja koja se dodaju na fasadu postojeće 
ili nove zgrade. Jedan sloj je osnova, drugi je 
zeleni beton, a poslednji spoljašnji sloj koji one-
mogućava propusnost vode kao i njeno cure-
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nje. Zahvaljujući ovakvoj postavci mehanička 
sredstva za održavanje vertikalne bašte neće 
vam biti potrebna.  Ekološki aspect ovih pane-
la je i u tome što oni akumuliraju kišnicu i tako 
stvaraju idealnu podlogu za nastanak mahovi-
ne, paprati i drugih jednostavnijih organizama.

Takođe, španska firma “Ceracasa” je pred-
stavila svoju inovaciju i verziju vertikalne baste. 
Njihov proizvod “Lifewall” se sastoji od ploča 
na kojima je istovremeno moguće gajenje više 
različitih vrsta biljaka (ne samo onih najprimi-
tivnijih kao u prethodnom primeru). Ove bašte 
se navodnjavaju sistemom kap po kap, čime 
je izbegnuto rasipanje vode. Ploče su manjih 
dimenzija i mogu se vertikalno postavljati na 
bilo koju zgradu, uz mogućnost da se postignu 
najrazličitiji oblici. Ovaj sistem je pogodan i za 
marketing zbog toga što su ploče lake za ma-
nipulaciju pa je moguće napraviti logo ili oblik 
koji je zaštitni znak kompanije koja bi na ovaj 
način poželela da ga istakne i da se reklamira.

Osim na velikim površinama biljke je na ovaj 
način moguće gajiti i na manjim površinama. 
Ovaj vid ozelenjavanja se koristi na onim me

VerTikAlNe BAšTe  
Ne sAmo šTo doVode  
do ušTede prosTorA  

budući da biljke  
rAsTu u Vis, oNe  

oplemeNJuJu  
životni prostor,  

prečišćavaju vazduh  
i ponovo povezuju  
lJude sA prirodom
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stima koja imaju manjak raspoloživog prosto-
ra ili vlasnici jednostavno žele neobične verti-
kalne baštice u svom enterijeru. Osim cveća i 
zelenila, u vertikalnim baštama se može saditi 
i začinsko bilje pa su ovakve mini bašte česta 
rešenja u kuhinjama.  Saksije od različitih mate-
rijala, metala, plastike ili keramike se ispunjava-
ju materijalom koji se zove sfagnum. Ova sme-
ša je poznata i  kao zlatna Čileanska mahovina. 
Specifično za ove sadnice je što nisu previše 
zahtevne za održavanje, traju u proseku oko 
7 godina, nije ih potrebno mnogo zalivati jer 
iako ova mahovina deluje suvo na prvi pogled, 
ona u svom korenju čuva dovoljnu količinu vla-
ge koja biljkama omogućava razvoj. Čileanska 
zlatna mahovina je dostupna i kod nas, u Srbiji, 

pa postoji mogućnost da sami napravite svoju 
vertiklanu bašticu u svom domu ili van njega.

Prednosti vertikalnih vrtova su višestruke. 
Stavka koju smo pomenuli na početku teksta, 
a odnosi se na propadanje fasade, sa današ-
njim modernim vertikalnim baštama nije stavka 
koja bi trebalo da vas brine. Nove tehnologije 
su nam omogućile da ove bašte izuzetno po-
voljno deluju na svoje okruženje.  Zavisno od 
sistema koji se koristi, one svaka na svoj način 
štite zidove od izlaganja vremenskim nepogo-
dama (ukoliko su deo eksterijera). Osim toga, 
vertikalna bašta može značajno smanjiti ener-
getske zahteve jedne zgrade time što obezbe-
đuje veću hladovinu i izolaciju. One povoljno 
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deluju i na tzv. zvučno zagađenje i efekat to-
plotnog ostrva (preterano zagrevanje u gusto 
naseljenim urbanim sredinama). Osim toga, 
one povoljno deluju na kvalitet vazduha.

Za održavanje unutrašnje vertikalne bašte je 
potrebno malo više truda u odnosu na spoljaš-
nje, jer je tehnologija koju koriste malo kompli-
kovanija zato što nisu prirodno izloženi dejstvu 
Sunčevih zraka. Priprema za njihovu postavku 
takođe treba da bude dobra, zidovi moraju da 
budu vodootporni, a neophodno je voditi raču-
na i o suvoći lokalnih zidova, podova i plafona. 

Vertikalne bašte su poslednjih godina sve po-
pularnije u modernoj arhitekturi. Lako se ukla-
paju u fasade i njihovu unutrašnjost, a osim što 
zgradama pružaju lep izgled i interesantnu tek-
sturu, postoji čitav niz povoljnih uticaja koji smo 
već spomenuli. Zahvaljujući modernim tehno-
logijama one su prilično zahvalan materijal za 
rad, vrlo su lagane (oko 25 kg/m²), nije im po-
trebna zemlja nego mineralni supstrat, a voda 
koja se koristi može biti i kišnica i može se upo-
trebljavati i nekoliko puta.

dA Bi VerTikAlNi VrT Bio 
uspešan neophodno je 
doBro komBiNoVANJe 
biljaka kao i uzimanje 
u obzir faktora kao što 
su izloženost suncu i 
klimATski usloVi
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Mala  crna  
haljina

...oni su je promenili: 

Koliko ste puta  
bili u prilici da ččujete kako je 

mala crna haljina idelno odevno 
rešenje za svaku priliku i kako 

bi svaka žena trebalo da 
poseduje makar jednu 
u svom ormanu? Pod 

pretpostavkom da je 
odgovor na ovo pitanje – 

mnogo, pitaću vas još i da li ste 
se nekada zapitali zašto je to tako, zašto 

baš crna i od kada je toliko popularna?

kao sinonim za stil

Tekst:  
Minja Cvetković



Koliko ste puta  
bili u prilici da ččujete kako je 

mala crna haljina idelno odevno 
rešenje za svaku priliku i kako 

bi svaka žena trebalo da 
poseduje makar jednu 
u svom ormanu? Pod 

pretpostavkom da je 
odgovor na ovo pitanje – 

mnogo, pitaću vas još i da li ste 
se nekada zapitali zašto je to tako, zašto 
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Istorijski  
gledano, crna  
boja je sve do 

četrnaestog veka  
asocirala  na  

žaljenje,  
oplakivanje  
i asketizam

S
ve zasluge za kreiranje 
male crne haljine pripi-
suju se Koko Šanel i to 
toliko često da mnogi 
tu činjenicu ne dovode 
u pitanje. Iako je Koko 
svakako jedna od di-
zajnerki koja je najza-
služnija za popularnost 

i kultni status ove haljine, naročito od 1926. go-
dine kada je kreirala jednostavnu dnevnu crnu 
haljinu od žerzeja i drugi dizajneri tog vremena 
eksperimentisali su, ne samo sa sličnim krojevi-
ma, već i sa famoznom crnom bojom. 

Istorijski gledano, crna boja je sve do četrna-
estog veka asocirala  na žaljenje, oplakivanje i 
asketizam. Od udovice se očekivalo da pune 
dve godine nosi odeću koja je trebalo da simbo-
lizuje njenu tugu. Tako je po nekom nepisanom 
pravilu prvih godinu dana nosila isključivo crnu 
odeću jednostavnog kroja, da bi tokom druge 
godine žaljenja postepeno uvodila ukrase u vidu 
diskretnog nakita ili veza na haljini i na kraju sve-
tlije i zemljane tonove u izbor svoje odeće. Crna 
boja je takođe izazivala dramatičan efekat, pa je 
bila siguran način da pojedinac privuče pažnju 
na sebe. Nosili su je i pripadnici aristokratije, za-
hvaljujući čemu je povezivana sa misteriozno-
šću. Osim toga crnu boju je nekada bilo teško i 
skupo dobiti prirodnim putem,  te  je u sebi no-
sila oznaku ekskuzivnosti i imućnosti. 
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Tokom osamnaesTog veka crna boja 
je bila boja sveštenstva pa se verovalo da je 
nose pošteni, ugledni ljudi. Kada su je vek ka-
snije nosili dendiji bila je sinonim za eleganciju. 
Kada je praksa bojenja odeće veštačkim boja-
ma uzela maha, stvari su se polako vratile na 
staro – crna je ponovo zadobila status boje za 
izražavanje žalosti, u posebnim prilikama za 
izazivanja „VAU“ efekta, a svetle i vedre boje su 
ustoličile svoje mesto u ženskoj modi. Najbolji 
i najkontroverzniji primer skandaloznosti crne 
boje jeste slika „Portret Madame X“, odnosno 
Virdžinie Gotru, slikara Džona S. Sardženta, 
iz 1884. godine na kojoj je ona predstavljena 
u pripijenoj večernjoj crnoj haljini sa dubokim 
dekolteom, što je bilo u velikoj suprotnosti sa 
dotadašnjim portretima koji su podrazumevali 
smerne haljine koje su pokrivale telo umesto 
što su ga akcentovale. Na taj način je svojom 
„malom“ crnom haljinom ova pripadnica viso-
kog društva napravila odstupanje od dotadaš-
njih normi odevanja i nošenja određene boje u 
određenim prilikama. 

Tokom ranog dvadeseTog veka, po-
znati modni kretor Pol Poare zasnovao je svoju 
kolekciju na upadljivim, jarkim bojama, što nije 
bilo iznenađenje jer su se u buticima prodavale 
crne haljine namenjene isključivo udovicama, 
međutim crna je započela svoj proboj u svet 
visoke mode. Koko Šanel je, navodno, bila na 
neki način inspirisana, ako se to tako može na-

zvati, Poareovom kolekcijom, ali ne na način koji 
nam prvo pada na pamet. Ona se zapravo zgra-
žavala paletom boja koju je on koristio i koja joj 
se gadila, te je odlučila da svoju kolekciju zasnuje 
na nijansama bež, tamno plavoj i crnoj boji. Tako 
je ta 1926. godina sa početka teksta, zapravo 
prekretnica u njenoj karijeri i to zahvaljujući ču-
venoj haljini koja nije bila namenjena udovicama, 
već mladoj savremenoj ženi koja je u njoj trebalo 
da obavlja svoje svakodnevne obaveze. Makar 
je to priča koju su propagirali modni časopisi tog 
vremena. 

Moda
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Istina je da je čak trinaest godina ranije Koko kre-
irala crnu somotsku haljinu sa belom kragnicom 
za Suzen Orlandi i da je šest godina kasnije britan-
ski Vog pohvalio činjenicu da je ona uzela u obzir 
žensku svakodnevnicu i prktičnost. Ipak, baš tog 
1. oktobra 1926. godine američki Vog je progla-
sio must have komadom. Ostalo je istorija, a taj 
datum je ostao upamćen kao dan lansiranja male 
crne haljine u modni svet. Mala crna haljina je ima-
la sve što joj je bilo potrebno da bi postala slavna. 

Bila je idealni miks jednostavnosti, univerzalno-
sti, praktičnosti, elegancije, šika i sofisticiranosti. 
Kao što smo videli, crna haljina je kroz istoriju 
imala mnoga značenja ali su upravo ona zasluž-
na za njemu popularnost. 

Kako je imala tu sposobnost da bude prikladna 
u mnogim situacijama (u periodima žalosti, u po-
sebnim prilikama kada je trebalo ostaviti utisak, 
onda kada nam je potreban odevni komad koji 
poručuje da pratimo modu i tako dalje) oduvek 
su se mnoge njene varijacije smatrale delom tren-
da, ali nikada nije zavisila isključivo od njih, već je 
uvek bila moderna. Godine 1944. u časopisu Vog 
je pisalo: „Deset od deset žena poseduje jednu“. 

Čak je i Kristijan Dior u svoju najpoznatiju kolek-
ciju New Look uvrstio malu crnu haljinu i 1954. 
godine rekao: „Crno možeš da nosiš bilo kada. 
Crno možeš da nosiš koliko god godina imao. 
Crno možeš da nosiš u skoro svim prilikama. Ona 
je nezaobilazni deo ženskog ormana“. Kako je era 
pedesetih bila seksualno konzervativnija, te se to 
odrazilo i na modu tog vremena, mala crna halji-
na je postala simbol „opasnih“ žena. Holivudske 
fatalne lepotice su često fotografisane u ovakvim 
kreacijama koje su bile sušta suprotnost tipičnom 
kroju i haljinama koje su nosile domaćice.



sledeća decenIja, šezdeseTe godIne 
dvadeseTog veka nisu bile slavno vreme za 
malu crnu haljinu. Ne samo da se Balensijaga, 
poznat i kao majstor za njih, penzionisao, već je 
i moda tog vremena bila fokusirana na drečave 
boje, šarenilo, smele printove i zabavu, a ne na 
eleganciju, misterioznost i sofisticiranost koje su 
se povezivale sa crnom. 

Ipak, jedna crna haljina iz ovog perioda ostala 
je upamćena i dan danas kao najpoznatija na 
svetu. U pitanju je haljina koju je nosila Odri He-
pbern u filmu Doručak kod Tifanija. Dizajnirao je 
Živenši i smatra se najpopularnijom malom cr-
nom haljinom svih vremena. Živenši  i Odri su 
bili bliski prijatelji, pa je ona uzela dve kopije ove 
poznate haljine. Međutim, interesantno je da se 
nijedna od njih zapravo nije našla na filmu, niti na 
reklamnim posterima. Naime, Živenšijeve verzije 
su bile previše škakljive jer su otkrivale veći deo 
Odrinih nogu, što se nije smatralo prikladnim za 
veliko platno, stoga ih je Edit Hed redizajnirala. 
Originalna haljina je u Živenšijevoj privatnoj ko-
lekciji, jednu kopiju je Odri dala muzeju filma u 
Madridu, a druga je završila na aukciji 2006. go-
dine gde je kupio anonimni kupac za 923.187 
dolara. Zanimljiv podatak jeste da je novac od 
prodaje haljine otišao u dobrotvorne svrhe – za 
otvaranje škole u Kalkuti.

sedamdeseTIh I osamdeseTIh godIna, 
dizajneri poput Klod Montane i Ezedin Alaje ek-
sperimentisali su sa različitim krojevima i materi-
jalima, poput kože i streča, čineći je na taj način 
modernijom i privlačnijom za mlađe generacije. 
Od devedeseTIh je postala redovan „gost“ na 
crvenom tepihu na kom je pokazala svu svoju 
svestranost. I zaista, evoluciju mode uspešno 
možemo sagledati kroz ovaj komad odeće koji 
je u njoj uvek bio prisutan i bio njen sastavni deo, 
po potrebi se prilagođavao dominatnim trendo-
vima, ali uvek ostajao vanvremenski klasik.

„Crno možeš da nosiš 
bilo kada. Crno možeš 

da nosiš koliko god  
godina imao. Crno 

možeš da nosiš u skoro 
svim prilikama. Ona 

je nezaobilazni deo 
ženskog ormana“.

kristijan dior 
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Izveštaj sa 
     35. Perwoll 
Fashion Weeka

Fotografije:  
BelgradeFashionWeek

Tekst: Isidora Žakula



Od 28. marta do 4. aprila 
predstavljene su brojne revije i prateći 
programi kreativnih i talentovanih 

ljudi domaće scene u okviru 35. 
Perwoll Fashion Weeka. Brojne 

zvanice i poznate ličnosti pažljivo 
su pratile i upijale inspiraciju za 

nadolazeće sezone. 

Modni studio Click, posebnu pažnju 
je posvetio udruženju samostalnih 
modnih dizajnera u okviru BFW 

Design Collective. 

  Jedna od naših talentovanijih dizajnerki, ana ljubinković predstavila je kolekciju 
“army dreamers” za jesen/zimu 2015. u okviru projekta Zone 45. Do sada nesva-
kidašnja kolekcija sastoji se od ručno pravljenih ukrasa koji podsećaju na ornamente 
i savršeno se uklapaju u njenu zamisao. Većinu modela čine haljine neobičnog kroja, 
a Ana koja je dosledna pastelnim bojama, posle dužeg vremena odlučila je da svoju 

kolekciju začini i crnom bojom.
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  Čast otvaranja 35. Perwoll fashion wee-
ka pripala je Bati spasojeviću. Jedan 
od naših najpoznatijih dizajnera proslavio je 
15 godina rada u modnoj industriji i posto-
janja svog brenda Individual. Kolekciju pod 
nazivom “City Gym Time” karakterišu tri se-
gmenta: art, šik i sport. “Art” deo kolekcije 
čine printovi koji nas približavaju likovnom 
stvaralaštvu Bate Spasojevića i čine uvertiru 
nadolazeće izložbe slika. Oštar geometrijski 
kroj, jaka i snažna silueta, upotpunjeni  pa-
žljivo izabranim materijalima čine glav-
ne odlike drugog dela kolekcije,”Šik”. 
Sportski duksevi sa notama hard rock 
stila, koji se mogu uklopiti i sa elegan-
tnim komadima odeće predstavljalju 
poslednji segment jednostavnog nazi-
va “Sport”.

Moda Bata 
spa-
sO-
je-
vić



  milica opačić predstavila je kolekciju za 
proleće/leto 2014. pod nazivom “Sunrise 
Impression”. Inspiraciju je pronašla u ču-
venoj slici francuskog slikara Kloda Monea 
(Clode Mone). Kolekcija je namenjena ženi 
od stila koja na moderan način može da 
iznese odevenu kombinaciju. Mešavina po-
slovnog i glamuroznog stila prepliće se kroz 
kolekciju. Srž čine jarke boje kao što su  na-
randžasta, žuta i zelena, prozirne bluze, su-
knje asimetričnog kroja i duge haljine.

Mi-
lica 
Opa-
čić 
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  mladi dizajner Ivan džolić predstavio je ko-
lekciju za jesen/zimu 2014. Svoju  inspiraciju 
crpi iz baroknih dela, čuvenih majstora poput  
Mikelanđela i Karavađa. Ova muška kolekcija 
predstavlja spoj elegantnih nota pretočenih u 
moderan dizajn. Od boja dominiraju crna i cr-
vena, a košulje i druge odevene komade krase 
detalji od kože i kristala.

ivan 
DžO-
lić
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  Kreativan način 
izlaganja imao je brend 

zla-zla namenjen mlađoj 
urbanoj populaciji. Uz zvuke hitova 

grupe Prti Bee Gee, predstavljena je ko-
lekcija jedinstvene scenografije. Gledaoci su se 

našli usred geto četvrti zaneseni tim prizorom, a među 
modelima zapaženi su bili članovi grupe Prti Bee Gee, 

Galeb, Ida Lollobrigida i Maja Uzelac koja je čitavu 
situaciju snimala svojim telefonom. Modeli su 

moderni i sačinjeni od klasičnih odeve-
nih komada sa logoom brenda.
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  modna dizajnerka lepa danojević  
koja stoji iza brenda lepa couture, 
predstavila je kolekciju za proleće/leto 
2014. Inspiraciju je pronašla u 18. veku, u 
vreme kada su duge haljine i visoka ele-
gancija bile zastupljene na dvoru. Reviju 
je otvorila Ana Mihajlovski u svetlucavom 
kostimu prekrivenim najfinijom čipkom. 
Većinu modela krase pastelne boje, lepr-
šavi krojevi i svečane haljine koje savršeno 
prate liniju tela. Srž kolekcije čine detalji od 
čipke i kristala, kao i raskošne toalete od 
gotovo prozirnih materijala. Uz elegantne 
sandale koje su dizajnirane za ovu priliku, 
imali smo priliku da vidimo i komade nakita 
brenda Ladola Lu.

lepa 
da-
nO-
jević

Moda



  U okviru projekta novih dizajnera, 
aleksandar zabunović prikazao je 
kolekciju za proleće/leto 2014. Mo-
deli se većinom sastoje od večernjih 
haljina, ukrašenih čipkom i kristalima. 
Inspiraciju za Aleksandra čine kon-
trastne boje, crna i bela, materijali su 
pažljivo izabrani kako bi dočarali ro-
mantičnu notu koja vlada ovom ko-
lekcijom. 

alek-
san-
dar 
ZaBu-
nOvić
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ebay.coM 

27 €

U prethodnom broju podelila sam sa vama 
neke zanimljive retro i vintage detalje u pin up, 
rokabili, sajkobili i drugim billy stilovima, kao 
i adrese na kojima ih možete kupiti. U ovom 
broju red je došao na odeću, a kao što može-
te da primetite akcenat je na mom omiljenom 
odevnom komadu – haljinama. Nekako mi se 
čini da je upravo haljine u ovom fazonu najteže 
naći, stoga ne oklevam ni sekunde kada na-
letim na neku. Do sada se nisam upuštala u 
avanturu naručivanja istih preko ovih sajtova, 

Pedesete, 
retro i 
ostala billy 
odeća

Minja Cvetković

ali sam imala prilike da neke od njih vidim uživo 
i mogu vam reći da su još lepše uživo. Što se 
cena tiče, one možda jesu nešto više, naročito 
na sajtovima koji su zaduženi za pravljenje vin-
tage reprodukcija, poput Top Vintage Retro 
Boutique ili Pin Up Girl Clothing, još kada 
na to dodate i troškove poštarine, pdv-a 
i eventualne carine... Ali, mogu se naći 
divne haljine na sniženju koje vrede svaku 
paru, na sajtovima poput Amazon-a i eBay-a 
ih možete uloviti po još nižoj ceni, ili jednostav-
no neka vam posluže kao inspiracija za šivenje 
vaše vlastite retro 50s haljine. Ista stvar je i sa 
kardiganima. Ukoliko ne želite da izdvojite i po 
tri hiljade dinara za neki ovakav, uvek možete 
uzeti običan, jednobojan za nepunih 1000 di-
nara i pustiti mašti na volju sa nekim zanimlji-
vim prišivačima, na primer. 

 Za sve one koji kao i ja više vole da lutaju i 
kopaju u potrazi za idealnim komadima, u sle-
dećem broju vas očekuje izveštaj sa zemun-
skog buvljaka, mini uputstva na šta bi trebalo 
obratiti pažnju prilikom upuštanja u tu avantu-
ru, kao i nekoliko predloga kako da iskombinu-
jete odeću kupljenu tamo. ebay.coM 

kapri pantalone

12 €



ebay.coM 

27 €
ebay.coM 

13 €
ebay.coM 

29 €

topvintage.nl 

50 €

linDy-bop.coM 

26 €

linDy-bop.coM 

30 €

linDy-bop.coM 

28 €

linDy-bop.coM 

28 €

aliexpress.coM
karDigan 

13 €

ebay.coM 
kapri pantalone

12 €



Moda



Photographer: djordje bukvić
Models: tijana tucaković,uroš mekterović
Make up: jovana simić
Styling: katarina petković
Yellow Top and Grey Dress: tamara jarić
Feathered Headband: zorica bukvić
Assistant: sanela marković, andjela petković

WILDERNESS
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Tema
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Fotografija

Fotografije: 
 Monika Pavlović

Tekst:  
Teodora Kovrlija



postoji izreka “lepota je u oku psmatrača”, 
tom analogijom monika ima veomo dobro oko 
i ume  da “uhvati” pravi trenutak. ona se nije 
slučajno našla u našoj rubrci mladi talenti. 
njene fotografije će vas oraspoložiti, zaintri-
girati i pokazati skrivenu lepotu koja se krije 
u malim stvarima. 

mlAdi TAleNTi:
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Tvoje foTografije imaju u sebi izvesnu 

dozu sPonTanosTi i neočeKivanog, KaKo 

one nasTaju?

Zanimljivo da si pomenula baš te dve reči 
‘spontano’ i ‘neočekivano’ jer je većina fotogra-
fija nastala ‘između poziranja’, kada onaj koga 
fotografišem nije to ni očekivao. Ti trenuci su 
mi zapravo i najdraži jer su iskreni, nenamerni, 
spontani. 

šTa najviše voliš da foTografišeš? da 

li sebe vidiš Kao umeTničKog, modnog, 

wedding ili PaK doKumenTarnog 

foTografa? Koji TiP foTografije Te 

najviše Privlači?

Rekla bih da sam još uvek u fazi da fotogra-
fišem sve i svašta i da se, što se toga tiče, još 
uvek pronalazim. Nekako i ne želim da se ve-
žem samo za jednu vrstu fotografije, barem ne 
još. Naiđu periodi kada kroz portrete nađem 
način da se izrazim, pa onda periodi kada ra-
dim autoportrete, tu se negde prikradu dani 
kada ograničim lokaciju za fotografisanje samo 
na stan u kome živim. Uživam i dok fotogra-
fišem koncerte jer na drugačiji način doživim 
izvedbu muzičara. Baš nedavno sam fotografi-
sala Guitar Art Festival, divnih šest večeri. Ne-
kad samo fotografišem lokacije koje kasnije uz 
modele dobiju svoje mesto na blogu. Ovog leta 
imaću prilku da fotografišem i venčanje pa ću 
videti kako se i tu snalazim.

Fotografija





 Kada si Počela da se baviš foTografijom?

Ne postoji neki konkretan događaj, godina, 
trenutak kada sam poželela da se da se bavim 
fotografijom. Mislim da nisam mnogo obraća-
la pažnju, verovatno nisam ni znala šta radim 
kada su mi dali fotoaparat i rekli da škljocam 
'po kući'. Često me ovo pitaju i u početku baš 
nisam znala šta da odgovorim jer zaista ne 
znam. U nekom obliku fotografija je uvek iz pri-
krajka bila tu. Znam da sam kao mala imala 
kutiju punu negativa na kojima su bile svakakve 
fotografije. Sve sam ja to uredno posložila po 
datumima, svakoj onoj okrugloj kutijici dode-
lila šifru pa na jedan papir sve šifre popisane 
uz kratak opis ko je na fotografijama, da li je 
to neki rođendan, da li je letovanje i naravno 
oznaka 'razno'.  Može se reći da je ovo čime 
se danas bavim lebdelo negde u vazduhu, po-
vremeno bih više vremena posvetila tome pa 
na periode zapostavila dok na trećoj godini fa-
kulteta nisam prelomila i rešila da je vreme da 
konačno fotografija dobije veći deo mog slo-
bodnog vremena.

da li si završilila neKi Kurs ili si 

sama PosTePeno oTKrivala čari 

foTografisanja?

Sve što znam o fotografiji naučila sam od dru-
gara koji se bave fotografijom i uz pomoć inter-
neta. Često nešto radim po osećaju pa kako 
ispadne. Isprobavam, pa popravim, izbrišem, 
pa opet škljocnem, mnogo se i tako nauči. Ima 
pravila koja bi trebalo znati ali ne želim da me 
ograničavaju, ne mora svaki kadar da bude sa-
vršen jer tada najčešće i primetim šta je trebalo 
da uradim, kako nešto izgleda kroz objektiv, da 
li da popravim kompoziciju, pa da li da nešto 
oduzmem, a šta će da se desi ako fotografi-
šem iz drugog ugla, a hajde sad da probam 
ovo. 

Fotografija





KaKvu oPremu najčešće KorisTiš?

Do skoro sam pozajmljivala fotoaparat od 
dečka koji se takođe bavi fotografijom, najviše 
koncertnom, a nedavno sam kupila svoj aparat. 
Jeeej! Objektive koristimo na smenu, a često 
ih i pozajmim od drugara. Konkretno, oprema 
koju koristim je družina koju čine: Nikon D600, 
50mm 1.8 i 85mm 1.8. 

iz Tvog isKusTva KoliKo je oPrema važna, 

da li se dobre foTografije mogu PraviTi i 

nešTo slabijim aParaTima?

Za dobru fotografiju koja pre svega priča neku 
priču dovoljna je i kamerica na telefonu. Veru-
jem da se ova rečenica mnogo puta danas iz-
govara ali po mom mišljenju to je jednostavno 
tako. Priča je nešto što i sama na svojim foto-
grafijama pokušavam da prikažem. Ti trenuci 
zaustavljeni u vremenu se dese i nema reprize, 
a čime su zabeleženi to je manje bitno. Ono što 
današnja foto oprema donosi su veće tehnič-
ke mogućnosti da se nešto fotografiše, suština 
treba da ostane u priči, a profesionalna oprema 
je tu da sve podigne na viši nivo. 

da li imaš isKusTva sa analognom 

foTografijom, lomografijom i Ponovo 

oTKrivenim Polaroidom?

Nisam imala prilike da radim sa tom vrstom 
aparata ali bih, ako se takva prilika ukaže, vo-
lela da digitalnu opremu barem na kratko osta-
vim sa strane i ograničim sebe na rolnu filma. 
Verovatno bih još više razmišljala o kadrovima i 
postavci pre nego što škljocnem. 

Fotografija
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KoliKi značaj Pridaješ Kasnijoj obradi 

foTografija i šTa najčešće KorisTiš?

Digitalni aprati i programi za obradu idu jedno 
uz drugo kao lonac i poklopac.  Uživam u vre-
menu koje provedem fotografišući, to je jedan 
deo procesa koji ima svoju draž i daje mi šansu 
da se izrazim. Kada snimke sa aparata preba-
cim na računar kreće nova avantura, naredni 
deo procesa stvaranja fotografije koji, na svoj 
način, daje šansu fotografima da se izraze. Da 
li će se neki kadar popraviti, kakve će boje biti, 
treba li nešto izoštriti i tako dalje, pitanja su koja 
određuju kakav će konačni rezultat biti i kako 
će fotografija izgledati. Kod obrade gledam da 
bude umerena, ne idem u neke krajnosti, tru-
dim se da ne bude prenaglašena već da ide uz 
ono što se na fotografiji nalazi.

KaKo bi definisala svoj sTil? 

Na ovo bih želela da uzvratim pitanjem jer vo-
lim da čujem kako drugi doživljavaju moje foto-
grafije. Zato, raspišite se u komentarima!  Kako 
biste definisali moj stil?

Koju svoju foTografiju bi izdvojila 

Kao Posebno dragu i na Koju si do sada 

najPonosnija?

Teško pitanje.  Ima dosta fotografija koje su 
mi baš drage, a koje sam snimila mnogo pre 
nego što sam pokrenula blog ili napravila stra-
nicu na Facebook-u. Ipak, izdvojila bih jednu 
na kojoj je moja koleginica sa fakulteta, Alek-
sandra. Tokom obrađivanja te serije fotografija i 
pripreme posta za blog lutajući za nečim po in-
ternetu videla sam da neki fotografi čije radove 
pratim često objave na svojim stranicama 

Fotografija
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na Facebook-u da im je časopis Vogue Italia 
odobrio fotografije. Potražim, pročitam o čemu 
se radi i rešim da pošaljem svoje. Prvih neko-
liko nisu prihvatili i onda se jedno jutro iznena-
dim. Moja prva fotografija na sajtu Vogue Italia. 
Aleksandra i ja u čudu. Gledam fotografiju i Vo-
gue logo pa razmišljam kako lepo idu jedno s 
drugim. Tu fotografiju bih želela da izdvojim jer 
je taj osećaj kada su je odobrili bio prelep. Od 
tada svoje radove redovno objavljujem i polako 
punim portfolio na njihovom sajtu.

Link do fotografije

 Koji su To elemenTi Koji Te naviše 

insPirišu Kada foTografišeš (muziKa, 

umeTnosT, osećanja, drugi foTografi..)?

Sve. Ono što me okružuje, što čujem, što vi-
dim, što zamislim, što osetim, što osete drugi. 
Šta god da fotografišem, neka je to i gorepo-
menuto ‘škljocanje po kući’ tražim poseban, 
drugačiji način da to zabeležim. Recimo, naj-
prostije, cveće u vazi. Kakvu to fotografiju sni-
miti koju neko pre nije? Sve je već viđeno. A 
može li nešto na moj način, onako kako ja to 
vidim? Možda neće biti inovativno ali sada to 
cveće ja vidim tako. Dok nisam intenzivnije po-
čela da se bavim fotografijom, nešto što sad 
primećujem ranije nisam. Možda će zvučati ba-
nalno ali prošla jesen je na mene baš jak utisak 
ostavila. Boje, prelamanje svetla, opet boje… 
Nisam znala gde ću pre sa fotoaparatom.

Ko su Tvoji omiljeni foTografi i da li imaš 

uzore ? Koga bi izdvojila od foTografa sa 

naših ProsTora?

Koliko samo fotografa i to kakvih fotografa 
ima! Eto meni još jednog neistraženog polja 
fotografije. Ne prođe mnogo, naletim na nove 
i uživam gledajući njihove radove. Ima ih mno-
go ali su Saul Leiter, Vivian Maier, Henri Car-
tier-Bresson neki koje bih izdvojila. Što se tiče 
naših prostora ima zaista dosta njih u čijim fo-
tografijama uživam. Ne želim nekoga da zabo-
ravim, a spisak je malo duži pa ih neću navo-
diti. Tu je i nekoliko drugara od kojih učim i čije 
radove takođe cenim.

foTografija je za sada Tvoj hobi, ali da 

li nameravas da ona PosTane Profesija i 

jedino zanimanje?

Velika želja mi je da upravo fotografija bude 
ono čime ću se i profesionalno baviti. Iako 
uskoro treba da diplomiram na Fakultetu orga-
nizacionih nauka moje interesovanje za foto-
grafiju polako prerasta okvire hobia i zbog toga 
sam mnogo srećna.

Fotografija

http://www.vogue.it/en/photovogue/Portfolio/f77631c9-73ca-4810-a40b-3ee78b6f17ed/Image
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Fotografija

Fotografije:  
Danilo Dimitrijević i Milan Mitić

Tekst: Nina Simonović



I u ovom broju smo u fotografskim voda-
ma, s tim što sada putujemo dalje. Ovi momci 
su preuzeli inicijativu, te su ljubav prema foto-
grafiji i putovanjima spojili u posao kojim se već 
godinama rado bave. Osim putovanja, posao fo-

tografa u hotelu ili na kruzeru im donosi i brojna 
poznanstva, dragocena životna iskustva i što je 

verovatno najbolje, mogućnost da svojom krea-
tivnošću promovišu zemlju u kojoj rade. 

Trenutno su pozicionirani na Rodo-
su jer, kako kažu, „dobre stvari ne 
treba menjati“. Za sve vas koji 
razmišljate da krenete u obilazak 
sveta s aparatom u ruci, Dani-
lo Dimitrijević i Milan Mitić dele 
svoja iskustva i savete o počeci-
ma, kao i dobrim i lošim strana-
ma ovog posla.

Velike avanture
 za kreativne ljude

m l A d i  T A l e N T i
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šTa Tačno obuhvaTa vaš Posao i KaKo sTe 

Počeli?

danilo: Već četiri godine radimo za grčku 
foto-kompaniju, tačnije radimo kao fotografi u 
dva velika lanca hotela u Grčkoj. Posao je se-
zonski, od aprila do novembra, i iz godine u 
godinu obnavljamo ugovor ako je gazda zado-
voljan našim radom. Sami smo se zaintereso-
vali i pokrenuli celu priču oko aplikacije, sastav-
ljanja portfolia... Fotografišemo goste u okviru 
hotela za vreme večere ili radimo mini-sesije od 
desetak minuta. Zatim im prezentujemo naš 
rad i ako su zadovoljni ugovaramo i neka dru-
ga snimanja, na primer na plaži. Uglavnom je 
sve to komercijalna fotografija s jedne strane, 
jer ima za cilj da se proda ljudima koje fotogra-
fišemo, dok s druge strane imamo odrešene 
ruke da izrazimo svoju kreativnost ako su ljudi 
zainteresovani za neki drugačiji session. Posao 
je veoma dinamičan i naporan, jer stalno obi-
lazimo hotele koji su u sklopu ta dva hotelska 
lanca.

Fotografija



milan: Moj prvi ovakav posao bio je na kru-
zeru. Naišao sam na jednu agenciju i raspitao 
se, mada su oni bili prilično skeptični jer veoma 
malo ljudi dobija taj posao. Kako ništa nisam 
imao da izgubim, sastavio sam portfolio i sa-
kupio preporuke što nije bilo mnogo teško jer 
sam već radio u Nišu kao fotograf. Takođe mi 
je pomoglo i to što sam završio FON-ovu školu 
kreativne fotografije, jer je za ovako nešto ipak 
potrebno iskustvo. Proveo sam jednu sezonu 
na brodu oko Australije i Novog Zelanda, a ka-
snije dobio posao na Rodosu.

danilo: Da, ja sam takođe želeo da idem na 
brod nakon završetka FON-ove škole, ali kako 
tada nisam imao dovoljno iskustva za tu pozici-
ju ponuđen mi je posao na Rodosu. Tamo sam 
prošao njihovu obuku i već četvrtu godinu za 
redom se vraćam kod njih. Jako sam zadovo-
ljan. Jednu sezonu sam radio i u Punta Kani u 
Dominikani, to je bilo jedno od lepših iskustava 
i putovanja koje mi je ovaj posao pružio.

KaKva su vaša isKusTva sa Pozicije 

foTografa na brodu i u luKsuznim 

hoTelima?

milan: Veoma zanimljiva. Naučio sam dosta o 
fotografiji i štampi, što mi je kasnije pomoglo u 
radu na Rodosu. Veoma su im strogi kriterijumi, 
pa tako ne dozvoljavaju naknadno kropovanje 
ili neku veliku doradu na fotkama. Bukvalno u 
jednom okidanju sve mora biti savršeno. Me-
đutim, rad na brodu uopšte nije lagana avantu-
ra i puko „škljocanje“ kao što se ljudima možda 
čini. Radi se svakog dana, nekada i po 12 sati 
dnevno i u celoj sezoni nemaš nijedan slobo-
dan dan. 



Fotografija



Takođe, kada si na brodu svakog dana treba 
da fotografišeš iste ljude, i u tome se ogleda 
tvoja mašta i inovativnost...

danilo: Nakon svake odrađene sezone smo 
bogatiji za nova znanja iz oblasti fotografije. Ge-
neralno, ovakav posao pruža ogromno životno 
iskustvo. Meni je veoma zanimljivo to koliko je 
svet zapravo mali jer, gde god da sam putovao, 
uvek sam čuo srpski. Ostala mi je u sećanju 
jedna američka porodica sa kojom sam radio 
family session u Dominikani. To je zapravo bila 
američko-srpska svadba i veoma je zanimljiva 
njihova percepcija naših običaja. Pogotovo je 
bilo zanimljivo videti da igraju srpsko kolo na 
plaži u Dominikani.

Koje su dobre sTrane ovog Posla? šTa 

vam je još doneo osim PuTovanja?

danilo: Meni je ovaj posao, pre svega, po-
mogao u pogledu putovanja, koja su mi jako 
bitna stavka u životu. Na njima punim bate-
rije. Ranije to sebi nisam mogao da priuštim, 
ali ovim poslom sam spojio stvari koje volim, 
što automatski dovodi i do većeg samopouz-
danja, ispunjenosti, ali i upoznavanja sebe na 
svakoj novoj lokaciji. Prijateljstva koja se sklope 
na ovaj način su nešto najdragocenije, jača su 
i duže traju. Pored Grčke i Rodosa, na kome 
sam već četiri godine, radio sam na Dominika-
ni i uspeo veći deo nje da obiđem, obišao sam 
Holandiju, Češku, Slovačku, Italiju... 



Obišao sam i Ameriku i uvek pravim parale-
lu između nje i Dominikane, koja je pravi raj na 
zemlji. Njena netaknuta priroda i lokalne razno-
bojne kućice su na mene ostavile mnogo jači 
utisak od Tajm Skvera gde je sve veštačko. 
Naravno da je lepo iskustvo bilo naći se i u ta-
kvoj sredini među hiljadama ljudi, ali osetiti ona-
kav život u Dominikani je za mene nezamenjivo 
iskustvo. U Evropi je Italija po pitanju energije 
fascinantna. I dodir sa lokalnim stanovništvom 
je sam po sebi značajan jer stičeš drugačiji po-
gled na život kroz druge kulture. Ljudi sazrevaju 
kroz putovanja i upoznaju sebe kroz nova isku-
stva.

milan: Ja definitivno najlepše uspomene 
nosim sa Novog Zelanda. I slažem se u pot-
punosti sa Danilom da su poznanstva nešto 
najbolje što ovaj posao donosi. To i saznanje 
da usrećuješ ljude lepim fotografijama i priužaš 
im uspomenu sa letovanja, venčanja, prvog po-
rodičnog odmora... Njihova zahvalnost nam je 
najveća satisfakcija za rad.

Koji saveT bisTe dali mladim ljudima Koji 

bi da se oProbaju u ovom Poslu?

milan: Pošto već pričamo o fotografiji, prvo 
moraju biti iskreni prema sebi da li poseduju 
talenat i da li ulaze u taj svet zato što vole foto-
grafiju ili jednostavno jer je to sada popularno.

danilo: U pravu je Milan kada kaže da sva-
ko treba da preispita sebe šta voli. Naravno da 
svako može biti fotograf, ali kakav – to je pita-
nje. Po mom mišljenju ipak je najbitnija emo-
cija koja proizilazi iz fotografije, to treba znati 
preneti iz svog oka, preko objektiva do gleda-
oca. Moj savet svim ljudima koji bi želeli da se 
bave fotografijom, bilo ovde ili u inostranstvu, 
je da znaju šta žele, da rizikuju i ne odustaju od 
svojih ciljeva. Upornost je tu bitna stavka, kao 
i jaka želja. Moraju biti aktivni, da se raspituju 
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i angažuju jer  ništa ne pada s neba. Jako je 
bitno i videti sebe u tome, na tom mestu. To je 
mene vodilo, pored želje za putovanjem. Kre-
nite sami, upoznajte sebe i svaki sledeći put će 
biti sve lakše. Bez strahova i ograničenja, budi-
te slobodni i rizikujte. 

obzirom da oPis ovog Posla zahTeva 

česTa PuTovanja, da li su osim znanja i 

isKusTva u foTografiji, Presudna i znanja 

sTranih jeziKa?

danilo: Danas se podrazumeva da svi znaju 
engleski, a inače za posao u turizmu i fotogra-
fiji najznačajniji su engleski, ruski i nemački. Sa 
njima se možete snaći bilo gde u svetu. Usput 
smo naučili italijanski, francuski... tj. sve one 
fraze koje su potrebne za posao radi lakšeg 
sporazumevanja sa klijentima, a to nije teško 
jer si u stalnom kontaktu sa ljudima, tako da se 
najosnovnije stvari brzo i lako savladaju.

da li je ovo Posao Kojim bisTe mogli da se 

baviTe i u budućnosTi?

milan: Naravno da bih voleo da se bavim fo-
tografijom i dalje, ali po mogućstvu van Srbije. 
Ovo što radimo u Grčkoj je ipak sezonski po-
sao, tako da je moj cilj da nađem stalan posao 
u ovom polju.

danilo: Kako me putovanja čine srećnim, 
sve više vidim sebe u tom poslu i dalje. Cilj mi 
je da se dalje usavršavam na tom polju negde 
u inostranstvu. Ipak, žao mi je što se uspe-
hom u ovoj zemlji smatra odlazak iz nje. Sma-
tram da svako od nas treba da ima svoj jasan 
cilj, jer je to put koji te vodi napred ka uspehu. 
Naravno, svaki posao ima i poneku lošu stra-
nu, a ovde je to da je teško skrasiti se na jed-
nom mestu. Ali pošto meni ovaj posao pruža 
veliku satisfakciju, ne samo sa materijalne stra-
ne, već i sa duhovne, ja mu se i dalje vrlo rado 
vraćam.



Fotografija

lomogrAFiJA

Tekst i fotografije:  
Aleksandra Skorupan



Lomografija je fotografski pokret koji je 
nastao ranih devedesetih godina u Beču. 
grupa studenata je naišLa na Lomo kompakt 
automat – plastičnu kameru ruske 
proizvodnje. FotograFisali su njom Bez puno 
razmišljanja, često čak i negledajući kroz 
tražilo, a rezultati su ih oduševili – živahne, 
zasićene Boje, senke koje su okvirivale 
fotografije podstakLe su ih da svi 
naBave svoj lomo lC-a i započnu 
pokret eksperimentaLne 
fotografije danas 
poznate kao 
lomograFija.
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m
anija koja je zavlada-
la za ovom vrstom fo-
tografije i plastičnim 
lomo kamerama, po-
stakla je ovu grupu en-
tuzijasta da se upute u 

sankt Petersburg i sklope ugovor o proi-
zvodnji i distribuciji ovih kamera. Uskoro 
je uspostavljeno i deset zlatnih pravila u 
lomografiji, a usledile su i izložbe, svet-
ski kongresi, žurke, instalacije, razne 
saradnje i ostali događaji. Pokret je za-
živeo širom sveta i privlači sve više foto-
grafa, što amatera što profesionalaca.

zlatnih    
        prAVilA

Fotografija



nosi svoju kaMeru svuDa sa soboM
Najbolje fotografije nastaju kao rezultat spon-

tanih, neočekivanih situacija, koje niko ranije 
nije dokumentovao. Lomografija baš zbog toga 
uključuje sfere koji manjkaju drugim vrstama 
fotografije – neočekivane, spontane i iznenadne 
trenutke i tako dokumentuje najintenzivnije mo-
mente života.

loMograFija nije sMetnja u 
svakodnevnom životu, nego deo njega
Za razliku od drugih vrsta fotografije, Lomo-

grafija postaje prirodna komunikativna navika 
– kao hodanje ili pričanje. Ona udiše život – tre-
nutke kada se smejemo, plačemo, hodamo, 
pričamo, govorimo, volimo, lomografišemo i lo-
mografišemo i lomografišemo.

FotograFiši u bilo koje Doba Dana
Lomografija je strast koja diše i živi sa nama, 

a život nisu samo savršeni sunčani dani i ro-
đendani. Lomografija pronalazi lepotu u sva-
kom trenutku života i beleži naša osećanja, do-
življaje i uspomene na iskren i spontan način.
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buDi brz!
Svet oko nas se po-

mera velikom brzinom, 
kao voz bez kočnica i 

baš ono što većini ljudi 
promiče postaje izuzet-

no interesantno za lo-
mografsko oko.

Fotografija



Što viŠe se približi objektu
koji loMograFišeš
Bitan deo lomografskog iskustva je 

gađanje u srž stvari i istraživanje sve-
ta iznutra. Uspostavljanje kontakta i 
građenje odnosa sa subjektom lo-
mografisanja odraziće se i na samoj 
fotografiji.



...niti posle
Kada nakon par dana stignu razvijene slike, 

iznenađenja neće izostati: ko je to? Čija je to 
glava? Kakve su to boje? Kada je ovo uopšte 
fotografisano? Lomografiju i ne treba analizira-
ti ili pokušati shvatiti – samo je treba pustiti da 
ispriča svoju priču.

ne moraŠ unapred znati Šta si zabeležio
Lomografija je sama po sebi nepredvidiva iz 

puno razloga – plastične Lomo kamere daju 
neočekivane rezultate, film na kom se slika, a 
kom je često i istekao rok takođe ostavlja svoj 
potpis, kao i spontanost i neobični uglovi. Zato 
je kontrolisanje i planiranje rezultata nepotrebno 
– svakako ćemo biti iznenađeni.

Fotografija
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Fotografija
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probaj Da FotograFišeš ‘iz kuka’
Tačka gledišta običnih fotografa je unekoliko ograničena, obično je to visina u rasponu od jednog do 

dva metra. Ali šta se dešava iznad i ispod? Lomografija zanemaruje ovakve konvencije – lomografiše se 
sa rukom gore, rukom dole, ‘iz kuka’, bez gledanja kroz tražilo, a rezultati su uvek neočekivani i zabavni.
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ne razMišljaj!
Najjasniji uvid u stvari imamo pri prvom uti-

sku. Ovo se dešava u trenutku vizuelne per-
cepcije, kada čula šalju informacije mozgu, pre 
nego što su te informacije obrađene i filtrirane. 
Zato ne razmišljaj, pusti da utisci teku i da ih 

tvoja Lomo kamera zabeleži baš onakve kakvi 
jesu i kakav je i život – spontane i sirove.

Fotografija



ne brini o praviliMa
Jasno je da Lomografija ignoriše bilo kakva pravila i ograničenja. Stoga, zašto ne 

eksperimentisati i istraživati? Zašto ne zanemariti sve ono što nas određuje, obra-
zovanje, poreklo, socijalni status i dopustiti onom suštinskom da izadje na površinu 

baš kroz Lomografiju?
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Online špartanje

Ecorazzi.com je sajt koji se bavi ekologijom na šaljiv način, kroz “tračeve”.  Tamo ćete moći da pročitate koje to poznate ličnosti žive po ekološkim principima, koja su im omiljena jela, ko je vegeta-rijanac među poznatima i slično. Osim “zelenih” tračeva moći ćete da pročitate i druge zanimljive vesti povezane sa ekologijom i zaštitom životne sredine.

Incrediblethings.com je 
jedna od onih stranica gde bi-
ste mogli da provedete ceo 
slobodan dan ili pauzu od po-
sla i učenja. Gomila nepotreb-
nih informacija, besmislenih i 
smešnih video snimaka, zani-
mljivih izuma i sličnih stvari.

Teodora Kovrlija

http://www.ecorazzi.com/
http://www.incrediblethings.com/


Geravodeli.com je moje 
najnovije blog otkriće. Uopšte ne znam 

kako za ovu devojku nisam ranije čula. Njene 
fantastične fotografije, inspirativan pristup životu, 

materinstvu i putovanjima navešće vas da preispitate 
svoje stavove i  izađete možda 

izvan svojih okvira. Vrlo 
zanimljiva osoba čija se širina 

interesovanja jasno vidi na 
ovom blogu. Osim ovog 
bloga, možete je pratiti na 
putoperspektivi 

jednoj sjajnoj ideji koja 
pruža priliku svetskim 
putnicima da se 
sastanu i ispričaju svoje 
uzbudljive priče.

Diotima blog je sajt u 
kome će devojke, a možda 
i muškarci uživati. Lepa Je-
lena, devojka koja stoji iza 
ovog bloga će vam na nepo-
sredan, ljubak način predsta-
viti svoje odevne kombinacije 
i delić svoje svakodnevice. 
Duhovita, zanimljiva devojka 
iz čijih ćete postova videti da 
nije samo još jedno lepo lice. 
Odlični predlozi u danima 
kada ne znate šta da obuče-
te kao i preporuke mesta na 
kojima možete pronaći zani-
mljive stvari i detalje,  najbo-
lja su preporuka ovog online 
kutka.

zdravakrava.hr  je
 portal koji 

nam dolazi iz susedne Hrvatske. 

Kako sami kažu za sebe - vaš 

vodič kroz vitalnost. Ukusni  i  

zdravi recepti, saveti  kako da se 

brinete o svom izgledu i zdrav-

lju, uz zanimljive kolumne više su 

nego dovoljni razlozi da memori-

šete ovu stranicu.

http://www.geravodeli.com/wp/
http://putospektiva.rs/
http://thediotima.blogspot.com/
http://www.zdravakrava.hr/


Životni stil

Ana i Marija su dve talentovane sestre koje su udružile 
svoja znanja i iskustva i stvorile porodičnu firmu koja posluje 
po najvišim svetskim standardima podržavajući socijalno 
preduzetništvo i ekologiju. Njih dve su dokaz da je uz dobar 
plan, ideju i organizaciju moguće postići sve što poželite 
bez obzira na to gde živite. Zaboravite na izgovore i neka 

vam ove mlade devojke posluže kao uzor i inspiracija.{ {



Tekst: Teodora Kovrlija Fotografije: Aleksandra Skorupan

Nameštaj  i  igračkice 

sačiNjeNi od sestriNske ljubavi
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sisTer & me je ogranaK jednog većeg 

ProjeKTa, m fly. Kada se rodila ideja o 

vašem zajedničKom biznisu?

marija: M Fly je arhitektnoski biro nastao 
2009.  godine u okviru M Fly konsaltinga koji 
posluje još od 2000. Mi smo od samog počet-
ka mala porodična firma. Po završetku fakulte-
ta, Ana je sticala praksu u manjim i većim arh. 
biroima i 2009.  odlučila da u okviru postojeće 
firme osnuje biro. Od tada biro je realizovao 
preko 20 projekata rezidencijalnog i komercijal-
nog tipa. To su pre svega kompletne adapta-
cije uz dizajn enterijera i nameštaja i izvođenje 
nameštaja, a bilo je i većih tendera kao npr. za 
Evropsku Delegaciju (EU Info Centar u Domu 
omladine), UNOPS, itd. 

Sister&me je linija M Fly biroa koja predstavlja 
nas dve sestre, naše emocije,  interesovanja, 
ambicije. Time smo žele da stvorimo priliku da 
zajedno radimo na nečemu što nas obe ispu-
njava.

Životni stil



vas dve sTe obe visoKo obrazovane  ali 

dolaziTe iz različiTih Profesija Koje se na 

Prvi Pogled čine nesPojivim. da li  u Tome 

vidiTe vašu PrednosT? KaKo sTe sPojile 

vaše Profesije i insPiraciju?

ana: Marija je doktorirala na razvoju ljudskih 
resursa i ljudskog kapitala pre 6 godina, a uz tu 
oblast predaje na fakultetu i kroz konsalting se 
bavi i organizacionim razvojem. Kao arhitekti i 
dizajneru enterijera i nameštaja, meni su njena 
znanja u početku bila prilično suvoparna, bez 
mnogo prostora za kreativnost. Kada se po-
smatra kroz biznis dioptriju, dizajn i umetnost 
poprime malo drugačiju dimenziju. Međutim, mi 
smo želele da naši proizvodi iz Sister&me linija 
budu dostupne široj masi. Nismo želele da po-
nudimo komercijalnost, ali ni luksuz. Tu su nje-
na znanja donela  vrednost.

marija: Održivost je nešto o čemu treba raz-
mišljati od samog početka u svakom poslu. 
Kada smo odlučile da ukrstimo naša znanja i 
stvorimo prostor na tržištu za nas, počele smo 
od istraživanja tržišta, dizajniranja i prilagođa-
vanja proizvoda, definisanja cenovne politike, 
marketing i komunikacione strategije, biznis 
plana, plana rizika i sl. Ovo za umetnike zvu-
či prilično nepotrebno, ali ukoliko želite da se 
pozicionirate i preživite na tržištu, ova znanja 
su zaista osnova svega. Pitanje koliko sve ove 
stavke sputavaju kreativnost je svakako prisut-
no. Mi smatramo da nije jednostavno, ali je ap-
solutno moguće. Najvažniji je fokus; fokusirati 
se na cilj i usmeriti svu svoju energiju i inspira-
ciju na jednu stvar. Ako je to dizajn club stola, 
onda nam je to cilj. To može da bude i cela lini-
ja proizvoda, ali fokus je jako važan.
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 Ne mogu reći da nam je to uvek jednostav-
no, ali uspemo da kanališemo jedna drugu. 
Mene je sam proces  dizajniranja prilično relak-
sirao  i inspirisao u poslovnom pristupu, dok su 
kod Ane menadžment znanja pomogla u struk-
tuiranijem pristupu.  

u sveTu je Trend Povezivanja različiTih 

delaTnosTi i svojevrsno usmeravanje 

KreaTivnosTi Kroz različiTe Kanale. šTa je 

za vas bio PodsTicaj da  udružiTe vlasTiTe 

ideje i isKoračiTe izvan vaših redovnih 

Poslova?

marija: Multidisciplinarnost je jedna od mo-

jih omiljenijih tema, kao i to šta sve različite in-
dustrije mogu da nauče jedne od drugih i time 
sebe učine inovativnijim i konkurentnijim. To je 
zasigurno perspektiva sveta. Ovo i jeste jedan 
od glavnih razloga našeg zajedničkog rada. 
Nas dve dolazimo iz različitih industrija, ali fas-
cinatno je koliko su znanja svake od nas pri-
menljiva na industriju druge.  Još pre desetak 
godina se rodila ideja da zajedno radimo na 
nečemu, želele smo da razvijemo tu vrstu veze 
između nas, ali tada još nismo bile sigurne šta 
bi to tačno bilo. Svakako je u pitanju bio dizajn, 
ali  još tada smo verovale da treba da ukrstimo 
naše individue i kreativnost. Svaka i dalje razvija 



svoju primarnu karijeru, ali sada smo ih oboga-
tile našim Sister&me projektom.

ana: Već sada uključujemo kolege iz drugih 
oblasti umetnosti u naš rad, a u planu nam je i 
projekat  Sisters&me  gde bi mladi, neafirmisani 
dizajneri, arhitekte i umetnici radili sa nama. 

vašu redovnu Ponudu čine 

mulTifunKcionalni Komadi namešTaja 

u sKloPu home seKcije i sofTies linija 

Proizvoda namenjena mališanima. da li 

sTe se Podelile i svaKa ima svoju liniju ili 

su svi Proizvodi deo zajedničKe saradnje 

i insPiracije?

ana: Sve proizvode smo dizajnirali zajedno. 
Onda se Marija bavi cenama, dok ja razrađu-
jem tehnički deo. Osnova svega nam je funk-
cionalnost i postojanje istinske potrebe za tim 
proizvodom. Prvo je nastala Home linija koja se 
odnosi na nameštaj, a kada nam je u porodicu 
stigla Tara, tada smo polako razvile Softies lini-
ju. Ona nam je bila glavna inspiracija. 

Kada smo Kod insPiracije, reciTe nam šTa 

je ono šTo vas PoKreće i odaKle dolazi 

insPiracija?

ana: Što se tiče obe Sister&me linije, inspira-
ciju zaista nalazimo u svemu oko nas. Različite 
kulture, umetnost, priroda, deca, međuljudski 
odnosi, stil života. Naš svaki proizvod mora da 
bude funkcionalan i da prati životni stil naše cilj-
ne grupe. U našem slučaju, to znači da može 
lako i jednostavno da se koristi, kao i da omo-
gući brzu reorganizaciju prostora (to se odnosi 
na Home liniju). Sa Softies linijom, inspiraciju 
pre svega nalazimo u igri, mašti, kreativnosti. 
Svi proizvodi su mekani, lepršavi, nežni.
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Svi materijali 
od kojih Su naStali SoftieS 
proizvodi Su prirodni i 
ekološki čiSti. čak i konac 
za šivenje je 100% pamuk. 
mi Smo mala proizvodnja 
Sa viSokom kontrolom 
kvaliteta i time 
Se jako ponoSimo



vaš PrisTuP i dizajnu i Poslovanju je 

Prava reTKosT na našem TržišTu. vi sTe 

jedna od malobrojinih firmi Koja se 

može PohvaliTi da Podržava socijalno 

PreduzeTnišTvo.  jel možeTe da nam 

isPričaTe malo više o Tome.

marija: Kada smo kreirale Softies liniju, želele 
smo da svaki proizvod nudi dodatnu vrednost 
koju stvara uključivanje socijalne komponente 
u njega. Sa jedne strane, želele smo da naše 
proizvode šiju žene iz socijalno ugroženih ka-
tegorija, kojima je pomoć više nego dobrodoš-
la. Želele smo da na bar neki mali, diskretan 
način, njima pružimo priliku da ojačaju svoju 
ekonomsku situaciju, kao i da rade na nečemu 
kreativnom i veselom. Sa druge strane, cilj nam 
je bio da naši proizvodi imaju karakteristiku ko-
jom je moguće deci od malih nogu na suptilan 
način razvijati svest o društvenoj odgovornosti, 
različitosti i jednakosti.

KaKo je došlo do vašeg inTeresovanja za 

socijalno PreduzeTnišTvo?

marija: Dok sam živela u Kirgistanu, radila 
sam kao konsultant na raznim projektima koji 
su se bavili organizacionim razvojem i visokim 
obrazovanjem. Tada sam imala priliku da sa-
rađujem i na projektima koji su se bavili soci-
jalnim preduzetništvom. Kada kreirate moguć-
nost za ugrožene kategorije i  ukoliko uspete 
da napravite pozitivne i održive rezultate, to 
zaista menja čitavu perspektivu svih uče-
snika. Ovo iskustvo me je inspirisalo da 
i mi formiramo socijalno preduzeće 
u okviru same firme. A Anina em-
patičnost i društvena odgovornost 
često ni nema granice. 

marija, Ti si živela dugo van srbije, 

videla si KaKo sTvari izgledaju u jednoj 

maTroPoli Kao šTo je njujorK, ali i zemlji 

Kao šTo je KirgisTan. Koje je najvažnije 

isKusTvo Koje si Tom PriliKom sTeKla i 

da li Ta isKusTva danas Primenjuješ u 

srbiji? KaKav je Tvoj uTisaK Kada Praviš 

Poređenje, da li misliš da su se ovde 

sTvari Konačno PoKrenule ili i dalje 

TaPKamo u mesTu?

marija: I Njujork i Kirgistan, odnosno sve 
zemlje Centralne Azije,  su zaista jedinstveno 
iskustvo. Za nekoga ko je mlad, ambiciozan i 
željan znanja, po meni je Njujork pravi izbor. Za 
mene je to bio grad koji je otključao sve moje 
potencijale. U profesionalnom smislu stekla 
sam neprocenjivo iskustvo, a i u edukativnom  
smislu. Međutim, moji prioriteti i karijera su me 
odveli na drugi kraj sveta, u potpuni kontrast. 
Ali ono što sam svakako naučila jeste da je u 
gradu mogućnosti kao što je Njujork teško ne 
uspeti, ali prava je umetnost uspeti u sredini 
koja ne pruža praktično ništa. Tada kreativnost 
i umeće življenja dolaze do izražaja. Kirgistan 

mi je dao dubinu i širinu 
znanja koje je teško ste-
ći u visoko razvijenim ze-

mljama. Sva ta iskustva 
su proširila spektar mojih 
veština i znanja i to sada 
samo pažljivo čuvam i 
vredno razvijam. Što se 
tiče situacije kod nas, mi-
slim da se pomak oseća  
ali još uvek jako sporo 
pratimo razvoj van naših 

granica.  
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ana, Ti si završila sTudije arhiTeKTure 

– dizajn enTerijera i namešTaja u 

reKordnom roKu i već iza sebe imaš veliKi 

broj realizovanih ProjeKaTa. šTa je To 

šTo Te je navelo da osTaneš u srbiji i baš 

ovde gradiš svoju Karijeru?

ana: Mi živimo po pravilu da svako sebi stva-
ra šansu. U tom kontekstu, život u Srbiji nije 
jednostavan ali je ipak moguće uspeti. Ja u 
ovo verujem, pre svega što mi moje iskustvo 
to pokazuje svakog dana. Kao neko ko je ušao 
u svoju profesiju kao no name, uz puno rada 
i strpljenja ipak sam uspela da izgradim nešto 
dovoljno snažno da me zadrži u Srbiji, iako po-
nuda ima i danas. Ja sam još na fakultetu jako 
zavolela konstrukcije, tehničku razradu i reali-
zaciju. Nisam želela da se fokusiram samo na 
projektovanje, želela sam da osetim i izvođački 
deo moje profesije.  Svako iskustvo je važno, 
kao i ekspozicija drugom stilu rada, znanja, ši-
rina koju pruža život u multikulturalnim sredi-
nama, ali ja se nekako najbolje osećam ovde. 
Ništa naravno nije definitivno, ali u ovom život-
nom periodu vidim sebe u Beogradu. 

 naš Svaki proizvod 
mora da bude funkcionalan 
i da prati životni Stil 
naše ciljne grupe



vaš namešTaj se odliKuje 

KvaliTeTom izrade, dobrim dizajnom i 

mulTifunKcionalnošću, na Koji Komad sTe 

najPonosnije?

ana i marija: Mi najviše volimo one koma-
de koji nešto skrivaju. To su pre svega ROMP 
stolovi kojima se gornja ploča okreće i Vi sami 
birate boje i teksture, vrste drveta koje želite da 
imate. U skladu sa raspoloženjem ili čisto kao 
osveženje u enterijeru, obrtanjem ploče dobija-
te sasvim nov izgled. A kad poželite promenu, 
samo naručite novu ploču. Druga dva ROMP 
stola su manjih dimenzija i ona se brzo upakuju 
ispod najvećeg.  Zatim, volimo i MOTION up/
down kutije na točkovima koje mogu da budu i 
side table, noćni stočić  ili da uvedu red u rad-
noj sobi, sve u zavisnosti od potrebe. Volimo 
što je naš nameštaj jednostavan, što omoguća-
va brzu transformaciju i reorganizaciju prostora, 
što pruža mogućnost da se svaki komad prila-
godi potrebama datog enterijera.  U Home liniji 
ono što vidite je i ono što dobijete.

sa sofTies linijom sTe se PredsTavile 

na miKseru, mind ciTy-ju i sličnim 

manifesTacijama. KaKva su dosadašnja 

isKusTva i da li sTe Tom PriliKom držale i 

radionice za najmlađe?

marija: Nisu nam sva iskustva najlepša, ali 
najvećim delom smo uspele da razvijemo divan 
odnos sa svim partnerima i maloprodajama. 
Ono što je najvažnije je da ljudi veoma pozitivno 
reaguju na nas i naše proizvode. I posle samo 
godinu dana na tržištu već nas prepoznaju. Ra-
dionice za decu su nam posebna satisfakcija. 
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Rad sa njima potpuno inspiriše i uvek dobije-
mo neku novu ideju, a oni kući odu sa pravim 
malim umetničkim delima. Radionice smo imali 
na Mikser Festivalu prošle godine, a u Minici-
ty-ju ih imamo u proseku kvartalno. Na našoj 
Fb stranici redovno obaveštavamo o tome.  

KaKo dolaziTe do zanimljivih dezena  zbog 

Kojih su sovice i voćKice neodoljive?

ana: U Softies liniji, između ostalog dezeni 
su ti koji prave razliku. Do kvalitetnih materijala 
takvih dezena je zaista teško doći. Međutim, 
mi smo imali sreće da se povežemo sa jednom 
Danskom firmom koja proizvodi materijale. Ot-
kupili smo od njih veće količine materijala sa 
dezenima koji nam odgovaraju. 

KoliKo vam je važno da svi Proizvodi budu 

eKološKi i Prirodni?

marija: To nam je apsolutno važno. Uz soci-
jalnu komponentu, ovo nam je najvažnija stav-
ka. Svi materijali od kojih su nastali Softies proi-
zvodi su prirodni i ekološki čisti. Čak i konac za 
šivenje je 100% pamuk. Mi smo mala proizvod-
nja sa visokom kontrolom kvaliteta i time se 
jako ponosimo. 

iz vašeg isKusTva sa izgradnjom 

soPsTvenog brenda, šTa bisTe PrePoručili 

onima Koji TeK nameravaju da se uPusTe u 

avanTuru PreduzeTnišTva?

marija: Pre svega da imaju jasnu ideju šta 
žele da ponude, da dobro istraže tržište, sve 
spoljašnje i unutrašnje rizike. Da budu spremni 
da koriguju svoj biznis model možda čak i na 6 
meseci. I da jako vole to čime će se baviti.

ana: Da budu uporni i da se drže planiranog 

pravca. Da nađu ventil, kao i da se zabave kad 
god mogu.

šTa nas novo očeKuje u vašoj Ponudi  i 

gde čiTaoci mogu da vas PoseTe?

marija: U proizvodnji su novi komadi name-
štaja u Home liniji, kao i razne životinjice, voć-
kice, torbice u Softies liniji. Novina u Softies 
liniji je i da naše dečije (a sve češće i za veli-
ke) posteljine od sada mogu da se naruče sa 
motivom koji Vi želite (bilo da je omiljeni crtež 
deteta, pesma ili ilustracija). U planu nam je i 
Sister&me one-off  linija koja će biti od reciklira-
nog materijala, a svaki proizvod će biti unikat.

 Home linija može da se pogleda u Dominu, 
Kralja Petra 10, a uskoro i na drugoj adresi M 
Fly biroa, u Dunavskoj (kraj Dobračine). 

Softies linija je u prodaji u Beoizlogu, Poklon-
četu, Minicity-ju, Les petit. 

Naravno, možete nas direktno kontaktirati 
preko  www.mfly.rs kao i Fb, Pinterest i Insta-
gram stranica.

http://www.mfly.rs
https://www.facebook.com/pages/M-Fly-Sisterme/114686668679030?fref=ts
http://www.pinterest.com/mflysisterandme/
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3x3Životni stil

One uživaju  
 u svom poslu

Tekst: Nada Dželebdžić



3x3 K ada smo bili deca, pričali su nam 
da posao i zabava ne idu jedno uz 
drugo. Život se tada sastojao iz 
dve krajnosti, jedne u kojoj te stariji 
primoravaju da radiš nešto na silu, 
to jest posao i druge kad si mogao 
da radiš po svome onako kako ti 
prija, tj. igra. Osim u pojedinim slu-
čajevima, posao je uglavnom bio 

teskoban i nezanimljiv. Svet je tad bio podeljen u 
dve grupe, odrasli i deca. Odrasli su, kao po kazni, 
morali  da rade. Deca nisu, ali su morala da idu u 
školu, što je bila blaža verzija sa zadatkom da nas 
pripremi za pravu stvar, dosadan posao. Obra-
zovanje i vaspitanje doskorašnjih generacija nisu 
imale mnogo sluha za kreativnost i dečije sklo-
nosti. “Gurali” su nas tvrdoglavo sa pravog puta 
pogrešnim uverenjima, pa nije ni čudo što nam je 
toliko teško da otkrijemo šta je ono što volimo da 
radimo. Koliko ljudi nikad ne otkrije šta je to čime 
vole da se bave? 

Međutim, postoje i oni koji su na vreme oslušnuli 
svoj unutrašnji glas i usmerili svoju kreativnost i tale-

nat u pravom smeru.

Mi smo otkrili neke od njih pa ih vam sa ponosom 
predstavljamo:

Fotografije: popcycle, retro dućan, jane doe
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1sandra popović
Ima 30 godina. Po struci je industrijska diza-

jnerka. Studije dizajna je završila u Italiji gde 
je boravila tri godine. Strastveni je biciklista i 
aktivno se zalaže za biciklizam u Beogradu. Od-
lično pravi Italijansku pastu!

Iz njene ljubavi prema biciklizmu spontano 
rodio brend POPCYCLE koji do sada broji tri ko-
lekcije biciklističkih torbica. Svoj rad Sandra 
opisuje kao šaren, veseo i nesvakidašnji.

POPCYCLE 
bags
Popcycle se sastoji iz tri kolekcije, POPCYCLE 
GO, POPCYCLE Urban i POPCYCLE Black.
Materijali koje koristi su vodootporni. Jarkih su 
boja i veselih dezena, a postoje i crne.

Torbice su ručno izrađene, te je svakoj posve-
ćeno dovoljno pažnje kako bi kvalitet bio zaga-
rantovan.
Kao stvorene su za urbane bicikliste, žene i 
mlade.
Torbice se prave i po porudžbini, različitih boja i 
dimenzija. 

PrOdajNa MESta u gradu: 
 Sportska radnja Markoni, 
 Sportska radnja Nomad, 
  Mikser House, KC Grad,  

sundri pop/Dunavski kej 20.

Životni stil



KaKo si Počela?

Početak je bio hrabar. Uložila sam nešto para u ma-
terijale i krenula da šijem. Svaku zaradu ulagala sam u 
dalji razvoj POPCYCLE-a, a tako funkcionišem i sada. 

Važan deo prisustva na tržistu igra i marketing. Po-
sto je ta oblast meni bila malo poznata, sledila sam 
primere kolega i uspešnih firmi iz drugih oblasti po-
slovanja. Danas za POPCYCLE ljudi već znaju iako je 
ovo tek početak, mogu da kažem da sam zadovoljna 
rezultatima.

šTa Te u ovom Poslu najviše insPiriše?

U oblasti dizajna inspiraciju pronalazim svuda. Da-
nas će to biti krošnja drveta, sutra vožnja bicikla, ne-
što sto sam videla na TV-u ili misao koju sam pročitala 
negde. Kada radiš u kreativnom ambijentu i okružen 
si kreativnim ljudima, ideja nikad ne nedostaje, samo 
ih treba realizovati jednu po jednu.

šTa saveTuješ mladim KreaTivnim ljudima Koji se 

Premišljaju da li da PoKrenu nešTo svoje?

Savetovala bih im da budu hrabri i da slede svoje 
instinkte. Nekada biti hrabar znači biti lud, ali ako ne 
probaš nikad nećeš znati. Pa budi onda malo lud! 

Neuspeh je podjednako dobar kao i uspeh, on nam 
pruža veće iskustvo i dovodi nas do pravog puta. Pra-
vi uspeh ne dolazi preko noći već angažovanjem, ra-
dom, stpljenjem i disciplinom.

Sandra i Plezir  
će na sajtu 

Plezir magazina 
organizovati 

nagradnu igru putem 
koje će jedan čitalac 

moći da oSvoji jednu 
PoPcycle torbicu.

http://plezirmagazin.net/
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REtRO 
dućan

Retro dućan se bavi izradom i prodajom mod-
nih detalja i ukrasnih predmeta. Pored toga or-
ganizuju i  kreativne kurseve za odrasle i decu. 
Pored Simonide i Maje, kurseve drže i gostujući 
predavači, koji imaju bogato iskustvo iz različitih 
oblasti. 
Kurs izrade vintage nakita - za one koji žele da 
svoju kreativnost otkriju kroz tehnike izrade na-
kita i kontakt sa poludragim kamenjem
Kurs fotografije - za one koji žele da nauče da se 
vizuelno izražavaju 
Velika radionica dekupaža i srodnih tehnika - za 
one koji žele da nauče da ukrašavaju i daju novi 
izgled postojećim stvarima
Kurs kreativne komunikacije - za one koji žele da 
istraže sebe na polju komunikacije sa drugim lju-
dima
Kurs dekupaža i sličnih tehnika za najmlađe - osim 
zagarantovane sjajne zabave, deca uče da ukra-
šavaju predmete uz učenje engleskog jezika u 
krajnje opuštenoj i prijatnoj atmosferi  

KONtaKt za SVE INfOrMaCIjE: 

 063 856 13 16
 retroducan

simonida zorić jančić 
i maja medić

Maja  je po zanimanju fotograf i snimatelj, a 
Simonida montažer i prevodilac. Međutim, to 
nikad nije bila prepreka da se s vremena na 
vreme oprobaju i u drugim delatnostima.

Slučajnost ili sudbina  hteli su da se njih dve 
upoznaju u srednjoj školi. završile su filološku 
gimnaziju, smer klasični jezici i četiri godine 
su se zajedno pitale šta im je u životu trebalo 
da prevode Platona i Homera dok drugi luduju. 
Njihovo prijateljstvo je napunilo u međuvreme-
nu 20 godina i njihova zajednička interesova-
nja i želja da pomognu drugima da otkriju svo-
ju kreativnost pretočene su u projekat zvani 
retro dućan. 

Životni stil

http://www.retro-ducan.rs/blog/kreativne-radionice-za-odrasle-i-decu


KaKo sTe Počele?

Simonida: Retro Dućan je osnovan sasvim slu-
čajno. Pre dve godine sam se setila da imam 
boje za staklo i počela da eksperimentišem sa 
bojenjem kristala i menjanjem namene svakod-
nevnim predmetima. Bila sam zatečena koli-
činom radosti koja me je preplavljivala čim bih 
uzela nešto da pravim i zapravo je to bio neki 
prapočetak. Onda je nekako sve počelo samo 
od sebe da se razvija. Maja je počela da ekspe-
rimentiše sa oslikavanjem svilenih marama, izra-
dom autorskih fotografija Beograda na platnu i 
kutijama, da ukrašava kutije u retro fazonu. Ja 
sam za to vreme izrađivala nakit i ukrasne pred-
mete u duhu davno prošlih vremena. Kada su 
naši kupci počeli da nas zapitkuju da li možda 
razmišljamo da držimo kurseve toga što izrađu-
jemo, to nam je bio signal da ono što znamo 
treba da podelimo sa drugima. 

šTa vas u ovom Poslu najviše insPiriše?

Simonida:  Što se tiče stvari koje izrađujemo, 
inspiracija može da bude nečija reč, san koji je 
ostavio jak utisak, neka boja ili oblik koji najed-
nom privuku pažnju ili jednostavno tematika koja 
nas u nekom trenutku zaintrigira. 

Što se tiče inspiracije za kurseve, naše najve-
će nadahnuće dolazi od želje da našim polazni-
cima pružimo oazu mira, sreće i kreativnosti, u 
kojoj će zaboraviti na sve ono što ih muči ili boli. 
Svom snagom se trudimo da svakome ko dođe 
na naš kurs pomognemo da ostvari svoj poten-
cijal, da uroni u radost stvaranja i pokrene život-

nu energiju.  Da zaboravi na „ja ovo ne mogu“, 
„ovo nije za mene“ , „ ne umem ja to, imam dve 
leve ruke“... Na našim kursevima se lečimo od 
perfekcionizma, gledanja na sat i žurbe, ocenji-
vanja i procenjivanja, a sa radošću uranjamo u 
kreativna istraživanja, učenje novih tehnika i uži-
vanje u činu stvaranja.

šTa saveTujeTe mladim KreaTivnim ljudima 

Koji se Premišljaju da li da PoKrenu nešTo 

svoje?

Mladim kreativcima možemo obe da poruči-
mo da se manje premišljaju, a da više delaju. Da 
veruju u sebe i u ono što vole i umeju da rade. 
Kombinacija talenta, ljubavi prema poslu i vre-
dan rad ostvaruju rezultat u kojoj god zemlji da 
živiš.

retro dućan i 
Plezir će na sajtu 
Plezir magazina  

organizovati nagradnu 
igru putem koje će se 

poklanjati 2 vaučera 
za 20% PoPuSta 

na kurS nakita ili 
kolaža.

http://plezirmagazin.net/
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bojana boŠnjački
Bojana ima 28 godina. Ona je di-

plomirani fotograf, završila je master 
studije iz teorije umetnosti i medija. 
Kod Bojane se interesovanje za kon-
ceputalnu umetnost, modu i vinta-
ge epohu podjednako razvijalo, da bi 
danas rezultiralo uspešnim vintage 
šopom koji stalno realizuje nove ideje.

3
Jane doe
Jane Doe je prva specijalizovana vintage radnja 
u Beogradu.  Na engleskom jeziku Jane Doe je 
sinonim za osobe  ženskog pola, čiji je identi-
tet nepoznat. Samim tim, stvari koje su izgubile 
vlasnika/cu, izgubile su i svoj identitet.

Radnja je osnovana 2008. godine, a od 2012. 
pored vintage Jane Doe se razvila u vintage&-
designer shop. U ponudi se od tada nalaze i 
radovi mladih dizajnera, kojima je inspiracija vin-
tage epoha. U pripremi je i kolekcija novih stvari 
po uzoru na stare - made by JaneDoe. U okviru 
radnje se često organizuju razne akcije, radioni-
ce, izložbe. Jane Doe nije second hand shop. 

PrOdajNa MESta u gradu: 
  Kapetan Mišina 17, na Dorćolu.  

Radno vreme radnje je od 12-20h radnim 
danima i od 12-17h subotom. 

u PrIPrEMI (aPrIL/Maj): 
Vintage kolekcija PARIS-BEOGRAD - selekci-
ja francuske vintage mode, artikala koji uskoro 
stižu iz Pariza.

Jane Facebook 

Životni stil

https://www.facebook.com/JaneDoeVintageShop


KaKo si Počela?

Sve je počelo od jednog para brukserica (ci-
pela iz sedamdesetih godina) koje sam kao 
backpacker-ka na putovanju kroz Amster-
dam,  okačila oko vrata kako bi ih prenela do 
Beograda. Tada sam shvatila da me ništa neće 
sprečiti da nastavim svoju opsesiju za skuplja-
njem “zaboravljenih” artikala. Komad po komad 
i radnja je počela polako da se puni i dobija sve 
više unikatnih predmeta, kao i sve više intere-
senata za iste.

šTa Te u ovom Poslu najviše insPiriše?

Neka neobjašnjiva sila i oduševljenje koje ose-
tim kada ugledam predmet koji želim da uvr-
stim u Jane Doe kolekciju. Inspirišu me i ljudi 
koji dele isto interesovanje i koji podjednako 
žele da očuvaju zaboravljene vrednosti. Mislim 
da me najviše od svega inspirišu nove ide-
je koje se rađaju svakodnevno. Držati vintage 
radnju nikada nije samo skupljanje i prodaja. 
Danas se  Jane Doe tim širi i prostor je zaista 
mesto gde se sastaju mladi kreativni ljudi iz ra-
znih sfera umetnosti i gde se sklapaju nova po-
znanstva i nastaju mnogi kreativni projekti. 

šTa saveTuješ mladim KreaTivnim ljudima 

Koji se Premišljaju da li da PoKrenu nešTo 

svoje?

Pre svega im savetujem da stanu iza svo-
jih ideja i da budu uporni u njihovoj realizaciji. 
Nove ideje se kod nas jako teško prihvataju i 
nažalost prihvataju se isključivo putem medi-
ja. Gerila marketing je najbolji put ka ozbiljnom 
marketingu, koji je pak na našem podneblju je-
dini put ka uspehu. Treba uvek pokušati.  Bolje 
je probati i ne uspeti, nego ne probati i kajati 
se. Svaki korak je neprocenjivo iskustvo.

*Gerila marketing - Više se koristi mozak nego 
novčanik. Velike ideje za male novčanike.

nagradna igra na sajtu 
Plezir magazina 

- 1 redizajnirani šortS 
koji Se uPravo PriPrema + 
1,2 komada vintage nakita 

(narukvicu, ogrlicu..).  
uz to, čitaoci ce dobiti i  

vaučer od 15% PoPuSta  
na vintage kupovinu

http://plezirmagazin.net/


Moda

pesnik i 
teoretičar mode

Šarl Bodler
 

iz drugog ugla
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Verovatno najpoznatiji francuski pesnik 
devetnaestog veka, Šarl Bodler zbog svo-
je čuvene zbirke pesama „Cveće zla“ bio 
je optužen za bogohuljenje i razvrat. Ži-
veo je od 1821. do 1867. godine. On nije 
bio samo pisac, kritičar, prevodi-

lac i estetičar, već i teoretičar 
mode i dendizma.

Tekst: Minja Cvetković
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Čovek za koga se prvi put vezuje lik dendija 
je Bo Brumel i to u Engleskoj na početku de-
vetnaestog veka. Brumelov stil je bio poznat po 
tome što je slavio čistoću, urednost i bespre-
koran kroj odela uz koji je išlo i otmeno pona-
šanje. Uvreženo je bilo mišljenje da su dendiji 
muškarci koji su isticali svoju pojavu u kojoj je 
odeća imala glavnu ulogu i uz koju je išlo i imiti-
ranje aristokratskog načina života, uprkos činje-
nici da su dendiji uglavnom bili pripadnici sred-
nje društvene klase. Nisu uvek bili na dobrom 
glasu, često su smatrani  površnim ljudima, ali 
su istovremeno mnogi dendiji služili kao primer 
da je u moderno doba, zahvaljujući izgradnji ži-
votnog i modnog stila, moguće promeniti druš-
tveni status koji se dobijao rođenjem. 

»»»»»»



Šarl Bodler je takođe posvećivao dosta pa-
žnje i ulagao veliku svotu novca u svoj fizički 
izgled i pojavu. Prema njegovim rečima, provo-
dio bi i dva sata dnevno sređujući se. U vreme 
kada je odeća namenjena muškarcima postala 
skromnija nego što je to bila do tada, Bodler je 
usvojio jedan strog izgled za koji se ne može 
reći da je bio tipično dendijevski jer nije bio ni 
kicoški, a ni boemski. Bodler nije skrenuo u 
neukusno paradiranje odećom, bez obzira na 
to što joj je posvećivao dosta pažnje, a slično 
boemima nigde u društvu nije u potpunosti pri-
padao, ali je za razliku od njih pre birao da se 
poistovećuje sa imućnijima nego da živi u siro-
maštvu. 

Uvreženo je bilo 
mišljenje da su dendiji 

muškarci koji su 
isticali svoju pojavu u 

kojoj je odeća imala 
glavnu ulogu i uz 

koju je išlo i imitiranje 
aristokratskog načina 

života, uprkos činjenici 
da su dendiji uglavnom 

bili pripadnici srednje 
društvene klase

 Mnogi njegovi savremenici krenuli su istim 
stopama i pokazali naklonost prema jedno-
stavnoj odeći i komadima u crnoj boji. Bodler 
je otišao korak dalje i usvojio od glave do pete 
„čovek u crnom“ izgled. Pisao je o fenomenu 
dendizma koji ga je i te kako privlačio, ali za 
njega dendi nije bio samo čovek koji nosi ode-
ću, vešalica za nju. U njegovoj analizi moder-
nost je zauzimala centralnu ulogu. Za njega je 
dendizam bio moderan fenomen koji se javio 
onda kada demokratija još uvek nije bila u pot-
punosti uspostavljena, a aristokratija je bila de-
limično uzdrmana. Kao i mnogi umetnici tokom 
devetnaestog veka i Bodler je imao prilično rav-
nodušan stav prema usponu demokratije 



i kapitalizma. Osvrćući se na mušku modu 
tog vremena, koja je trebalo da propagira jed-
nakost među ljudima koja mu nije bila stilski 
bliska, Bodler je tvrdio da je moderni dendizam 
najavljivao neki novi tip intelektualne elite: „U 
ovakvim okolnostima, određeni muškarci dobi-
li su ideju o zasnivanju nove vrste aristokratije, 
zasnovane na dragocenim sposobnostima koje 
rad i novac ne mogu dati. Dendizam je posled-
nja iskra junaštva usred dekadencije“. Kao što 
vidimo, za Bodlera dendi nije bio samo površni 
imućni čovek koji je nosio tamna i skupa odela. 
Umesto toga, prema njegovom shvatanju, mo-
derni dendiji izbegli su ne samo kicoške detalje, 
već i buržoasku dominaciju i propagiranje bo-
gatstva i imućstva. Dendizam se za njega nije 
sastojao, kako su mnogi pogrešno verovali, u 
neumerenom ukusu za odevnu eleganciju. Za 
Bodlerovskog pravog dendija te stvari nisu bile 
ništa više nego simboli njegove umne superior-
nosti, a perfekcija njegove odeće se ogledala u 
apsolutnoj jednostavnosti. Kao odraz njegovih 
reči, tako se i Bodlerov estetski minimalizam 
ispoljavao u eleminisanju svake boje osim crne, 
koja se povezivala sa autoritetom i buntovniš-
tvom. 
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 Koliko god da se muška odeća tog vreme-
na, a naročito ona koju su nosili dendiji, pove-
zivala sa jednostavnošću, priča je bila potpu-
no drugačija kada je u pitanju ženska moda 
devetnaestog veka koja je bila komplikovana i 
obilovala detaljima. Tek je početkom dvadese-
tog veka postala jednostavnija i to zahvaljujući 
skromnim i praktičnim kreacijama Koko Šanel, 
prvog ženskog dendija. Mnoge moderne fe-
ministkinje kritikovale su Bodlerov stav prema 
ženskoj odeći tog vremena. Žene je smatrao 
potpuno drugačijim od jednostavnih, superior-
nih dendija jer su one za njega bile „prirodne“, a 
njihova odeća je bila produžetak njihovog bića. 
Međutim, za njega je žena u haljini koja je ma-
sovno proizvedena bila i sama takva, žena koja 
stvara veštačku ličnost kroz odeću i šminku. Za 
njega je ona tada neka vrsta idola, veštačka, ali 
ipak zaslepljujuća. 

Nisu uvek bili na dobrom 
glasu, često su smatrani  po-
vršnim ljudima, ali su istovre-
meno mnogi dendiji služili kao 
primer da je u moderno doba, 
zahvaljujući izgradnji životnog 
i modnog stila, moguće pro-
meniti društveni status koji 
se dobijao rođenjem

Bodlerov estetski 

minimalizam se ispoljavao 

u eleminisanju svake 

boje osim crne, koja se 

povezivala sa autoritetom i 

buntovništvom
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 Bodler je analizirao modu svog vremena na 
način koji povezuje i naglašava kako moderni 
život, tako i modernu umetnost. Zapravo, bio je 
jedan od prvih pisaca koji se pozabavio vezom 
između mode i modernosti. Za njega, moda je 
bila ključna u rasvetljavanju modernosti i slika 
nekog vremena, stoga se stalno čudio kako 
neko može da tvrdi da je razumeo moderne 
ljude, ako nije razumeo njihovu odeću. Da bi 
umetničko delo bilo vanvremensko, ono je za 
njega moralo da uhvati i zamrzne suštinu tog 
vremena i to nikako drugačije nego kroz okru-
ženje, gestikulaciju i odeću. Najviše je zamerki 
imao na račun slikara i nazivao je pukom le-

njošću to što su mnoge ljude na slikama 
predstavljali u odeći iz prošlosti: „Drape-

rije Rubensa ili Veronesa nikoga neće 
naučiti kako da naslikaju moderne, 
savremene materijale. Osim toga, 

krojevi nisu ni približno slični... A 
držanje savremene žene daje nje-
noj haljini život i karakter kakav 
nisu imale žene u prošlosti“. 
Bodler je samu činjenicu da je 
moda tako prolazna i konstan-
tno u procesu menjanja kori-
stio kao oznaku modernosti jer 
je i savremeno društvo upravo 

takvo. Pravi umetnik je, bio on 
pisac ili pesnik, prema njegovom 

mišljenju morao da nauči kako da 
destilira večno iz prolaznog. Slikovito 
rečeno njegovim rečima: „Koji bi se 
to pesnik usudio da, prilikom opisiva-
nja velike lepote, odvoji ženu od nje-
ne haljine?“ 

   
   

   
 »  Dend iza

m je p
os lednja iskra junaštva usred dekadenc i je  «
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Životni stil

MoDa,  
subkulture  

i MejnstriM
Tekst:  

Minja Cvetković

Jedan termin koji se često provlači kroz naše tekstove, humanistički orijentisanu 

literaturu ali i svakodnevno ćaskanje o modi i modnim stilovima, jeste subkultura ili 

potkultura. Mnogima je poznato šta su to subkulture, kao i to u kakvom su one odnosu 

sa ostatkom društva, ali koliko ste upoznati sa time na koji su tačno način one uticale 

na modu, glavne modne tokove i rad nekih od najpoznatijih dizajnera? 



Više se ne 

zna ko Je ko, 

ne zna se...
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U       
svakodnevnom go-
voru subkulture se 
najčešće opisuju kao 
grupe koje se razlikuju 
od većinskog društva. 
Ta razlika se ispoljava 
kroz modni stil, mu-
zički ukus, moralne 
vrednosti, način go-

vora, ponašanja i tako dalje. Iako se po mnogo 
čemu pripadnici subkultura razlikuju od pripad-
nika dominantnog mejnstrim društva, oni nisu 
izolovana grupa ljudi. Sigurno ste uočili da kad 
god se govori o potkulturama u bliskoj vezi stoji 
pojam mejnstrim. Pod tim pojmom se obuhva-
taju proizvodi popularne kulture za čije su širenje 
zaduženi masovni mediji. Tako se često za ve-
ćinsko društvo kaže da je mejnstrim, a njegovi 
pripadnici jesu svi oni koji te produkte koriste. 

Prema jednoj poznatoj, sada donekle i napu-
štenoj teoriji pripadnici subkultura na pripadni-
ke mejnstrima često gledaju kao na ljude koji 
su lišeni individualnosti pa slepo prate sve što 
im mediji serviraju. Sa druge strane, pripadnici 
mejnstrima ponekad pripadnike subkultura gle-
daju kao „crne ovce“ koje se na silu trude da se 
razlikuju. Smatralo se da je posledica ovakvog 
razmišljanja stalna borba između pripadnika ve-
ćinskog društva i pripadnika potkultura, tako što 
su prvi stalno u potrazi za načinom da obez-
vrede ideologiju subkultura i njihove simbole, a 
drugi zbog toga neprekidno stvaraju nove. Ovo 



gledište na stvari je problematično, isključivo i u 
većini društvenih nauka zastarelo, stoga se ova-
ko oštre opozicije više ne prave. Ne može se 
reći da se subkutlure stvaraju samo kao otpor 
mejnstrimu, niti da mejnstrim slepo prati sve što 
mu je servirano. Pre se može reći da su ukus i 
preferencije ti koji utiču na udruživanje određe-
nog broja ljudi.

 N
 Nakon što smo približili termin subkultu-

ra, pozabivili se teorijama kako se one formira-
ju, kao i odnosom prema mejnstrimu, ostaje da 
odgovorimo na pitanje kako su one to uticale 
na modu? Kako to u svom delu „Studija mode. 
Znaci i značenja odevne prakse“ ističe Iva Je-
stratijević, neka od klasičnih shvatanja mode za-
govaraju tezu po kojoj je svaki novi modni stil 
kretao sa vrha društvene lestvice, da bi se onda 
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vremenom širio na dole tako što su niži druš-
tveni slojevi imitirali modu viših. Ova teza imita-
cije je stručno poznata kao tricke-down teorija, 
a prvi put se spominje u delu britanskog socio-
loga Herberta Spensera iz 1897. godine. Spen-
ser je smatrao da je nošenje odeće neraskidivo 
povezano sa našom željom za isticanjem i ulep-
šavanjem. Zbog toga što je odeća sredstvo za 
iskazivanje moći, ona je ujedno i sredstvo koje 
razdvaja i razlikuje društvene slojeve, a razlog 
zbog kojeg niži slojevi imitiraju stil viših jeste da 
bi makar delimično dostigli vizuelnu jednakost. 

Sreća pa se pojavio čovek po imenu gabriel 
tard, takođe sociolog po zanimanju i ukazao na 
to da imitacija nije jednosmerna i da su više kla-
se isto tako imitirale niže. Iako niko nije ospora-
vao činjenicu da je postojao veliki broj onih koji 
su imitirali modu buržoazije, među nižim druš-
tvenim slojevima se razvijala narodna, folklorna 
moda na koju se nije obraćalo mnogo pažnje. 

N
Ipak, Gabrielova teorija se nije uzimala za ozbilj-

no sve do pedesetih i šezdesetih godina dvadese-
tog veka, kada je došlo do procvata subkutlurnih 
moda. Tada su se desile dve bitne promene – prvo, 
odeća je sve više služila da se istaknu pojedinac i 
njegova individualnost, a drugo došlo je do uzleta 
kulture tinejdžera i tržišta namenjenog njima. Moda 
se više nije povezivala sa isticanjem bogatstva viših 
klasa, naprotiv, počeli su da je diriguju najniži druš-
tveni slojevi. Tako je došlo to trickle-up teorije jer je 
osnovna inspircija za nastanak novih modnih sti-
lova bila moda subkultura i njihov ulični stil. Jedna 
od najranijih zagovornica ove teorije bila je, verovali 
ili ne, Koko Šanel. Za većinu njenih kreacija zasluž-
ni su upravo pripadnici nižih slojeva društva, jer je 
Koko smatrala da je ženama neophodna udobna 
i praktična odeća. Tako je proslavila najjednostav-
nije pamučne majice koje su do tada nosili radnici 
isključivo funkcionalnosti radi. 



Francuska se do tada smatrala glavnim mod-
nim centrom, a francuski ukus bio je izjednača-
van sa dobrim ukusom. To se promenilo nakon 
Drugog svetskog rata, kada su njeno mesto 
zauzeli Njujork i London. Njujork je, pod utica-
jem potkulturnih modnih stilova, započeo sa iz-
gradnjom sopstvenog modnog pravca u kome 
su značajnu ulogu imali kreratori poput Kler Me-
kardel i Čarls Džejms, a nakon njih i Bil Blas sa 
svojim poznatim uniseks kreacijama koje su bile 
sinonim za sportsku eleganciju, Arnold Skasi i 
Betsi Džonson koja je bila Njujorška Meri Kvant 
zbog svojih mini haljina u jarkim bojama. Ipak, 
London je taj koji je bio kolevka subkultura. Mla-
dalačka revolucija je opisivana izrazima kao što 
su swinging sixties ili swinging London. Medi

ne može se reći da se 

subkutlure stvaraju 

samo kao otpor 

mejnstrimu, niti 

da mejnstrim slepo 

prati sve što mu je 

servirano. Pre se 

može reći da su ukus 

i preferencije ti koji 

utiču na udruživanje 

određenog broja ljudi
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ji, naročito televizija, koje mnogi danas optužuju 
za jednoličnost, bili su ti koji su najviše doprine-
li rušenju dotadašnjih modnih pravila podržava-
jući identifikaciju sa onom društvenom grupom 
koja deli naš pogled na svet. U to vreme, preo-
vlađujuće mišljenje je bilo da se vizuelna pojava 
pripadnika subkultura formira kao vrsta otpora 
kulturi odraslih. 

N
Na taj način, oni su kroz svoju odeću slali odre-

đene poruke i njihov modni stil je označavao ot-
por i distanciranje. Lako je razumeti zbog čega 

je odeća ta koja je imala veliku ulogu – ona je 
jedina koja nam je odmah uočljiva. U to vreme, 
ništa drugo nije tako lako prenosilo određenu 
poruku okolini kao odeća. Muzika, umetnost, 
vrednosti, životni stavovi, sve su to bitni elemen-
ti jedne subkulture, ali nijedan od njih nije uočljiv 
na prvi pogled. Baš zato što je odeća pripadni-
ka subkultura trebalo ostatku društva da prene-
se neku poruku, subkulturni stilovi su bili često 
nepromenjivi i trajni. Na taj način se uvek znalo 
da se subkultura hipika oslanjala na elemente 
folklornog kostima, tedijevaca na preuzimanju 
određenih koncepata nacionalne mode, panke-



ra na njihovoj vezi sa delovima fetiš kostima  i 
uvek je bilo poznato kakvu poruku oni nose. 

N
 Ipak, povezanost mode, subkultura i većin-

skog društva je nešto komplikovanija. Globaliza-
cija i život u današnjem društvu ostavili su traga 
na obe grupe. Mnogi autori tvrde da se razlike 
između subkultura i mejnstrima gube. Ukoliko 
ovu teoriju posmatramo sa modnog stanovišta, 
to znači da u vremenu brze smene modnih tren-
dova i vremenu kada je nekoliko trendova isto-
vremeno na snazi, pojedincu stoji na raspolaga-
nju ne samo da bira kako želi da izgleda, već i da 
kombinuje elemente nekoliko potpuno različitih 
modnih pravaca. Na taj način, vizuelna različitost 
nije više rezervisana samo za pripadnike potkul-
tura, niti su oni jedini koji sada „polažu pravo“ 
na određeni stil. Takođe, za veliki broj današnjih 
subkultura se ne može reći da svoj stil grade 
kao suprotnost i otpor stilu starijih generacija. 
Najbolji primer za to nam je subkultura mode 
pedesetih koja svoj stil gradi baš po uzoru na 
njihov. Onog trenutka kada vizuelna pojava više 
nije najbitnije merilo razlikovanja, na scenu stupa 
pojam autentičnosti. Drugim rečima, kada stil-
ske razlike između pripadnika mejnstrim društva 
i pripadnika subkutlura počnu da se gube, kada 
više nije moguće na prvi pogled razlikovati ko 

je ko i kada pripadnici većinskog društva usvo-
je subkulturne stilove, glavnu ulogu preuzimaju 
muzika, poznavanje istorije određene subkul-
ture, pogled na svet, način razmišljanja, životni 
stavovi i tako dalje. Deleći ove vrednosti, pripad-
nici potkultura prezenutuju sebe kao autentične 
pripadnike, dok se oni koji usvoje samo njihovu 
modu smatraju neautentičnim i „pozerima“. Da 
li to znači da i dalje postoji tendencija da se po-
kaže da su „pravi alternativci“ drugačiji od „po-
zera“? Pa, nakon pročitanog i vašeg iskustva, to 
ostavljam vama da procenite.

London je taj koji je bio 

kolevka subkultura. 

Mladalačka revolucija je 

opisivana izrazima kao 

što su swinging sixties 

ili swinging London
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                         Edgar Dega
ljubitelj klasične umetnosti 

na talasima modernog 
slikarskog pravca

Umetnost



Tekst:  
Marija Boki}

Na pomen Degaovog imena svako ko iole poznaje umetnost 
pomisliće na balerine, što nije ni malo čudno budući da je 
upravo ovaj motiv dugo "okupirao" Degaova platna. Ono manje 
poznato o ovom velikom slikaru je da je on  najobrazovaniji  
impresionistički slikar. Pohađao je prestižne škole kao što su 
Kraljevska institucija lepih umetnosti u Napulju i Škola lepih 
umetnosti u Parizu  i godinama je usavršavao svoje umeće 
crtanja i slikanja kopiranjem remek dela velikih majstora. 
Za svoju umetnost kaže da se ne može nazvati spontanom jer 
joj pristupa hladno i promišljeno, te da ne poznaje nadahnuće 
već svoja dela izlaže objektivnoj proceni iznova i iznova.

primabalerina,    1876-1877
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Rođen je u Parizu 1834.  godine u porodici 
koja je veoma cenila umetnost, Dega je rano 
shvatio da je upravo umetnost ono čime 
želi da se bavi. Porodica mu je bila izuzet-
no imućna, Degaov deda osnovao je banku 
u Italiji, a otac je bio bankar koji je radio u 
francuskoj filijali ove banke. Majka  mu je vo-
dila poreklo  iz porodice trgovaca pamukom, 
čiji su članovi mahom naseljavali Sjedinjene 
Američke Države. U bavljenju slikarstvom 
imao je punu podršku porodice, kako mo-
ralnu tako i finansijsku, te za razliku od veći-
ne impresionista i mladih slikara toga doba, 
skoro nikada nije došao u egzistencijalne 
probleme sa kojima su se ostali susretali.

Zahvaljujući tome Dega se potpuno slo-
bodno i bez opterećenja prepuštao slikar-
stvu, crtanju, proučavanju remek-dela veli-
kih majstora u nastojanju da unapredi svoje 
sposobnosti i tehniku. Smatrao je da "valja 
neumorno kopirati velike majstore i tek kad 
slikar pokaže sve ono što se zahteva od jed-
nog dobrog kopiste, može s pravom dozvo-
liti sebi da pristupi slikanju rotkve na osno-
vu modela". Priliku da se bavi  upravo time, 
kopiranjem slikarskih remek-dela, imao je za 
vreme svog boravka u Italiji u svojim ranim 
dvadesetim godinama. Ovaj period svog ži-
vota Dega označava kao najbolje razdoblje.

Arabeska,
1885»

»
Autoportret, 1850



Najsnažnije divljenje osećao je ka delima 
klasične italijanske umetnosti, renesanse i 
realizma, a na njegovim platnima mogu se vi-
deti upravo uticaji ovih pravaca. Najveći uzo-
ri su mu, između ostalog, Botičeli, Karpačo 
i Rembrant.  Takođe, značajan uticaj na De-
gaovo stvaralaštvo imao je slikar Engr (Jean 
Auguste Dominique Ingres) koji mu je dao 
jako koristan savet - da prilikom slikanja prvo 
crta linije, mnogo linija - i zaista, za Degaa 
je crtež bio od izuzetnog značaja. Na nekim 
Degaovim slikama, kao što je na primer "Tr-
kačka grla ispred tribina", crtež koji je podlo-
ga slici može se vrlo jasno videti. 

mala 
četrnaestogodišnja 
plesačica, 1881 

»
čas baleta,  1871

Baletska dvorana u operi,  1872



134  l april

Pored balerina, kao najpoznatijeg motiva De-
gaovih slika od kojih su među prvima nastale 
"Čas baleta" i "Baletska dvorana u Operi", zani-
male su ga i životinje, pre svega konji te je če-
sto slikao scene sa hipodroma i konjičkih trka. 
Na platna je prenosio scene urbanog, mon-
denskog života, pre svega Parižana, a omilje-
na tema mu je bila čovek u trenucima odmora. 
Najbolji primer je slika "Čas baleta u Operi" na 
kojoj su prikazane balernine nakon napornog 
časa, a koja je po mišljenju mnogih najbolji pri-
kaz suštine mondenskog života. 

U 28. godini Dega upoznaje Manea sa kojim 
razvija blisko prijateljstvo i koji ga upoznaje sa 
grupom mladih umetnika koje kasnije nazivaju 
Impresionistima. Iako se pronalazi u ovakvom 
okruženju u određenim detaljima, Dega se ne 
slaže sa impresionistima u svemu - ne slika na 
otvorenom i ne slika pejzaže. On zapravo pre-
ferira veštačko osvetljenje jer mu ono dopušta 
da vidi stvari na drugačiji način. Ipak, on uče-
stvuje na prvoj impresionističkoj izložbi i izlaže 
svoja dela na još nekoliko ovakvih izložbi.

Na platna je prenosio 
scene urbanog, 

mondenskog života, 
pre svega Parižana, a 
omiljena tema mu je 

bila čovek u trenucima 
odmora

trkacka grla ispred tribina 1866-1868

kod modistkinje, 1885



porodica beleli, 1858-1867

 čekanje, 1880-82
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Dega je bio jako blizak i doživotni prijatelj sa 
Meri Kasat (Marry Cassatt) koju je upoznao u 
43. godini. Meri je bila američka slikarka koja 
je živela u Francuskoj i koja se takođe pridru-
žuje grupi impresionista. Iako nema konkretnih 
dokaza, postoje osnovane pretpostavke da 
je između Edgara Dega i Meri Kasat postojala 
romantična veza,  iako se Dega često opisuje 
kao neko ko je bio netrpeljiv prema ženama i 
po rečima Manea "nesposoban da voli i izjavi 
ljubav".

U 36. godini, u toku francusko-pruskog rata, 
usled hladne zime i jakih vetrova, ovog slika-
ra je zadesio zdravstveni problem na desnom 
oku, koji je značajno usporio i onemogućio 

njegov slikarski napredak. Levo oko mu je na-
kon nekog vremena takođe  postalo osetljivo. 
Smetala mu je jaka svetlost, a često se žalio i 
na mrlju koja mu smeta da ispravno vidi objek-
te i prizore.  Tehnika slikanja koja mu je u ovom 
periodu života prijala i odgovarala bila je pastel, 
a koristio ju je za neke od najpoznatijih slika 
među kojima je i "Primabalerina". Slike stvore-
ne korišćenjem pastela su izražajnije i prirodni-
je, a sem toga pastel pruža slici jedinstven ko-
lorit kao i mogućnost naknadne prepravke. 

Kada je bolest potpuno uzela maha i oslabila 
mu vid toliko da više nije mogao da razazna-
je obrise posvetio se skulpturi koju je nazvao 
"umetnošću slepog čoveka".  Većinu skulptura 

the cotton exchange new orleans, 1873



je stvarao za sebe, a jedna od retkih izloženih 
za vreme njegovog života je "Mala četrnae-
stogodišnja plesačica" koja je pobrala samo 
najbolje kritike, kako profesionalnih kritičara 
tako i ostatka publike. Veliki broj skulpura, oko 
sedamdeset ukupno, nađeno je u Degaovom 
ateljeu nakon njegove smrti. 

U 78. godini njegova slika pod nazivom "Ba-
lerine na šipci" prodata je za 478.000 franaka 
i time je postala najskuplja impresionistička sli-
ka. Ovo su prvi znaci njegovog velikog uspeha 
koji je doživeo pred kraj života, ali pravi uspeh 
i odgovarajuća priznanja  desila su se tek na-
kon njegove smrti koja ga je zadesila u 83. 
godini. 

Woman brushing her hair , 1889

the cafe concert,  1877Apsint,  1876
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Lara  
    Croft 

Tekst: Marija Bokić

akciona heroina koja ruši predrasude i pomera granice
Lara Croft jedna je od najpoznatijih junakinja video igara ikada, što 
potvrđuje i Ginisov rekord u kategoriji „najprepoznatljiviji ženski 
lik iz video igre”. Rođena u engleskoj grofovskoj porodici Lara je 
avanturistkinja i arheološkinja koja obilazi svet i  kako sam naziv serijala 
kaže – pljačka grobnice (Tomb Raider). Stvorena je 1996. godine od 
strane kompanije Core Design, preciznije, radom tima sa Tobijem 
Gardom (Toby Gard) na čelu istog.



Lara  
    Croft 

akciona heroina koja ruši predrasude i pomera granice
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U 
godinama nakon 
stvaranja ove video 
igre,  Lara kao njen 
ključni lik neko vre-
me se menjala po-
stepeno, a zatim i  

radikalno. U toku svog virtuelnog 
života obilazila je drevne ruševine 
Meksika, otkrivala tajne poznatih 
arheoloških iskopina Egipta, ali i 
zaboravljenih hramova Kambodže 
putujući često sa jednog kraja 
sveta na drugi. Uglavnom su 

njene aktivnosti smeštene u 
područja izvan civilizacije i 
svakodnevnog života, dok 
je u manjem broju sluča-
jeva možemo naći u veli-
kim urbanim sredinama 
kao što su Tokio, Pariz 
ili London. Tokom svih 
ovih avantura, Larina 

popularnost među 
gejmerima rasla je 
nekada brže, ne-
kada sporije, ali je 
uvek bila na zavid-
nom nivou.

Ovu veliku popularnost Lara svakako duguje 
jakom utisku koji ostavlja na igrače i širu jav-
nost i brojnim diskusijama koje izaziva, a koje 
se pre svega tiču pitanja da li je Lara Croft do-
bar uzor mladim devojkama ili je ona u sušti-
ni samo izuzetno prijatna pojava namenjena 
muškim igračima. Dati odgovor na pitanje ko je 
ciljna grupa tj. kome je ova video igra prvobit-
no namenjena, da li muškoj ili ženskoj publici, 
bilo bi ravno špekulacijama. Bilo kako bilo Lara 
svakako privlači obe kategorije publike. Žen-
sku time što predstavlja primer emancipovane 
žene sa kojom devojke teže da se poistovete, a 
mušku samom činjenicom da je takozvani „eye 
candy”. 

Video igre



Lara definitivno nije samo još jedna u nizu 
atraktivnih ženskih likova iz video igara o čijoj 
ličnosti ne možemo steći valjan utisak, niti je 
bespomoćna princeza koju je potrebno spasi-
ti, a dokaz za to je sve ono što o Lari naučimo 
kroz Tomb Raider serijal. Ona potiče iz ugledne 
porodice koja veliki značaj pridaje ličnom ra-
zvoju, obrazovana je na najboljim univerziteti-
ma i imala je samo najkvalitetnije mentore. Lara 
Croft je revolucija. Ona ruši predrasude o ono-
me što se od žene očekuje i probija se izvan 
okvira ženske uloge kakvom je ona do tada 
percipirana od strane većine. Lara je inteligen-
tna i privlačna, ona je heroina modernog doba 
čija je super moć njen neverovatni šarm, ali i 
izuzetna fizička spremnost i snaga uma koji su 
posledice vrednog rada i truda. 

Objašnjenje za ovako kompleksno koncipiran 
lik Lare Croft su dešavanja i stanje svesti širom 
sveta tokom devedesetih godina dvadesetog 
veka, kada je ova heroina i nastala.  Kulturni 
fenomen poznat pod nazivom „treći talas fe-
minizma” ili „Girl Power” tokom devedesetih i 
dvehiljaditih uzeo je maha te je Lara posledica, 
ali u neku ruku i uzrok, rasplamsavanja takvog 
stava i veličanja nezavisnosti žene. 
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Video igre

Ukoliko fokus suzimo samo na svet video 
igara, uviđamo da je gospođica Croft svojom 
pojavom unela brojne promene i izvršila ključ-
ne uticaje u ovoj oblasti. Od pojave video iga-
ra pa do sredine devedesetih ključnu publiku 
gejming industrije činili su muškarci, ali sa izla-
skom Tomb Raider serijala na tržište stvari su 
se u određenoj meri izmenile. Lara je sa sobom 
dovela veliki broj ženskih igrača koji su vapili za 
jakim ženskim likom, a zadovoljenje svojih po-
treba i želja pronašli su upravo u Lari. Momenat 
uspeha Tomb Raider serijala, bilo to slučajno ili 
ne, potpuno se poklopio sa momentom kada 
su video igrice postale deo kulturnog mainstre-
am-a.

Lara Croft je, kao ni jedan drugi ženski lik, 
idealan pandan Indijani Džonsu, Džejms Bon-
du, Supermenu i drugim „spasiocima sveta”, 
ali i brojnim popularnim muškarcima iz video 
igara kao što su Prince of Persia, Hitman ili 
Sam Fisher (Splinter Cell) kojima je svet gej-
minga preplavljen.



Pored Lare još neke od žena iz sveta filma, 
televizije i animacije takođe su uticale na pro-
menu shvatanja uloge žene, a to su, kako La-
rine prethodnice Sarah Connor (Terminator) i 
Nikita, tako i njene sledbenice Kim Possible i 
Mulan, ali i najnoviji produkt popularne kulture – 
Katniss Everdeen (Hunger Games) koja svojom 
prepoznatljivom pletenicom i lukom i strelom 
čak izrazito podseća na Laru Croft. 

Ovog trenutka Tomb Raider serijal broji uku-
pno 10 nastavaka i  5 specijalnih izdanja i 
uspešno odoleva vremenu već 18 godina. Lara 
Croft je brend i simbol. Njoj je posvećeno pre-
ko 4700 web stranica širom internet prostora, 
a horda zaljubljenika u ovu igru svake godine 
željno iščekuje naredni nastavak, s vremena 
na vreme „obnavljajući gradivo” iz Larinih pret-
hodnih avantura. Sa svakom novom epizodom 
Lara nastavlja da oduševljava jer predstavlja 
idealan spoj doslednosti korenima i uvođenja 
novina u skladu sa razvojem tehnologije. Ukoli-
ko se u svetu igara, konkretnije akcionih avan-
tura, nešto može nazvati klasikom, Tomb Rai-
der to svakako jeste.



Nega

Tekst: Sne`ana Tatljak Nikoli}

FOTOSTARENJE  KOŽE  I  NJENA  ZAŠTITA

Prevremeno starenje kože (fotostarenje) je posledica 
neumerenog izlaganja sunčevim zracima. Ono može 
u izvesnim slučajevima da dovede do pojave malignih 
melanoma i drugih tipova kancera kože. S druge 
strane, sunčevo zračenje ima povoljan efekat na 
prevođenje provitamina u aktivni  oblik vitamina 
D3,  na metabolizam kalcijuma i fosfora, tako da 
ima ulogu u prevenciji rahitisa i osteoporoze. Za 
ispoljavanje pozitivnog efekta sunčevog zračenja, ne 
preporučuje se boravak na Suncu u letnjim mesecima 
u periodu između 10-16h.
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Z
 

Z
ahvaljujući ozonskom omota-
ču, do površine Zemlje ne do-
pire celokupno UV zračenje, 
već samo UVA i UVB zraci. 
Međutim, usled permanentnog 
oštećenja ozonskog omotača, 

pojavom tzv. ozonskih rupa i pojačanog izla-
ganja Suncu, kome se naročito izlažu pripad-
nici mlađe populacije, u poslednjoj deceniji 
došlo je do značajnog porasta različitih oblika 
kancera kože. Smatra se da smanjenje de-
bljine ozonskog omotača za 1% dovodi do 
povećanja broja obolelih od malignih kancera 
kože za 2%, dok je ispitivanjima ustanovljeno 
da se čak 80% kancera kože javlja na izlo-
ženim delovima tela (lice, vrat, ruke, ramena, 
noge).

Negativni efekti koji se ispoljavaju na koži 
zbog čestog i nekontrolisanog izlaganja Sun-
cu su akutne i hronične promene. Akutne 
promene na koži podrazumevaju pojavu cr-
venila, plikova, fototoksičnih i fotoalergijskih 
reakcija, smanjenje imuniteta (pojava Herpes 
simplex-a)  i oštećenja ćelijske DNK. Hronične 
promene predstavljaju kumuliranje akutnih ne-
željenih efekata, pa koža postaje suva, zade-
bljana, sivo-žućkaste boje i naborana sa ke-
ratozama i proširenim kapilarima. To su znaci 
prevremeno ili fotoostarele kože.

UVB zračenje se gotovo u potpunosti apsor-
buje u prvom sloju kože (epidermis) i u toku 
12-24h dovodi do pojave crvenila kože (eritem).  
Nakon 48-72h dolazi do tamnjenja kože, jer 
ovi zraci podstiču proces pigmentacije (mela-
nogeneza). U zavisnosti od doze UVB zrače-
nja koju je koža primila, mogu se javiti i druga 
oštećenja epidermisa, kao što su intracelularni 
edemi ili pojava diskeratotičnih ćelija. Fototok-
sičan efekat UVB zračenja se javlja pri dozi ve-
ćoj od jedne minimalne eritemske doze (MED). 
Kumulacija ovakvih doza zračenja može da 
dovede do pojava kancera kože (bazocelularni 
i spinocelularni kanceri) ili podsticanja razvoja 
melanoma kože. SPF faktor (eng. sun protecti-
on factor) zaštite od Sunca, koji je deklarisan 
na ambalaži preparata za zaštitu od Sunca, u 
osnovi predstavlja  zaštitni faktor samo za UVB 
zračenje. Zaštitni faktor SPF označava koliko 

Nega



puta duže se možemo sunčati do pojave pr-
vog crvenila kada smo naneli zaštitni preparat 
u odnosu na vreme bez ikakve zaštite. ( na pri-
mer, ako boravkom na Suncu naša koža dobija 
prvo crvenilo za 10min, pri korišćenju preparata 
sa zaštitnim faktorom SPF20 to vreme će se 
produžiti za 10min x 20 = 200min. Odnosno, 
korišćenjem preparata sa ovim zaštitnim fak-
torom mi smo zaštićeni 3h i 20min. do pojave 
prvog crvenila ). Ne postoji preparat sa 100% 
zaštitom od sunčevih zraka.  Preparat sa SPF 
2 može da apsorbuje 50% UVB zraka. Ukoliko 
proizvod ima SPF 15, on apsorbuje 93% UVB 
zraka, a preparat sa SPF 45 apsorbuje 98%. 
Za zaštitu kože od Sunca važna je i količina 
preparata koji se nanosi. Da bi se postigla ade-
kvatna zaštita, preparat koji se nanosi na kožu 
mora da bude u količini od 2mg/cm². Uglav-
nom nanosimo manje preparata za zaštitu od 

Sunca nego što je potrebno za adekvatnu za-
štitu. To praktično znači da bi preparat za za-
štitu od Sunca u količini od 200ml bio dovoljan 
samo za pet mazanja na čitavu površinu kože. 

UVA zraci su zraci većih talasnih dužina od 
UVB zraka i kao takvi dopiru do dermalnog 
sloja kože, izazivajući u njemu promene koje 
prouzrokuju fotostarenje kože i napredovanja 
tumora. Klinički fotoostarela koža je grubo iz-
borana, zadebljana, sa izraženim pigmenta-
cijama i proširenim kapilarima. Opuštena je i 
mlitava sa braonkastim mrljama (lentigo). Na 
ovoj koži mogu se javiti i seboreične keratoze 
i aktiničke keratoze kao premaligne, estetski 
neprijatne izrasline, kao i izražene mimične li-
nije koje nastaju zbog smanjenja tonusa mi-
šića lica. Standardizovan način određivanja i 
predstavljanja UVA stepena zaštite kože od 
zračenja još ne postoji, tako da različite zemlje 
imaju svoje metode određivanja. U Australi-
ji zaštitni faktor za UVA zračenje se određuje 
preko kritične talasne dužine, u Velikoj Brita-
niji jačina zaštite od UVA zračenja se označa-
va brojem zvezdica (1-5), a u Nemačkoj je na 
snazi DIN standard koji određuje UVA faktor 
upoređujući ga sa SPF faktorom. Odnosno, 
uzima se da je UVA faktor oko 33% ili 1/3 
UVB zaštitnog faktora od Sunca.



Fotoprotektivne proizvode treba primeniti 15-30 
minuta pre izlaganja Suncu, kako bi koža mogla da ih 
upije i nanositi ih svakih 2-3h, ukoliko se duže boravi 

na Suncu. Izbegavati izlaganje Suncu u periodu 
između 10-16h kada je najveće UV zračenje i nanositi 

zaštitne preparate u dovoljnoj količini. Koristiti 
preparate sa UVA i UVB zaštitom i oznakom da su 

"vodootporni" ili "veoma vodootporni".
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Postoji primarna i sekundarna prevencija fo-
tostarenja kože, kao i tercijarna koja se odnosi 
na tretman fotoostarele kože. U svakoj od ovih 
prevencija primenjuju se različiti kozmetički pre-
parati koji sadrže niz različitih kozmetičkih sup-
stanci.

Većina preparata za zaštitu od Sunca su 
emulzioni losioni ili kremovi, niskoviskozni kre-
movi u obliku spreja ili ulja sa manjim zaštitnim 
faktorom. Potrebno je da ovi preparati budu 
prijatni i podnošljivi za kožu, da se lako prime-
njuju i da se dobro razmazuju po čitavom telu. 
Vodootpornost je važna osobina koju prepara-
ti treba da imaju. Ona se postiže formiranjem 
filma koji se nakon isparavanja vode zadržava  
na koži. Da bi se film što duže zadržao na koži 

biraju se manje masni, dobro razmazivi, ali hi-
drofobni emolijensi kao što su sintetski estri, 
masni alkoholi ili voskovi. Usled znojenja ili 
kontakta sa vodom, ovaj film se relativno lako 
spira, što slabi njegov zaštitni efekat. Posto-
je preparati koji nose oznaku " vodootporni" 
(eng. waterresistant) i "vaoma vodootporni" 
(eng. very waterresistant). Prvi definišu održa-
vanje SPF vrednosti do 40 minuta nakon ura-
njanja u vodu, tako da se ovaj vremenski peri-
od može podeliti na dva dela od po 20 minuta, 
sa umerenom aktivnošću, računajući između i 
vreme odmora od 20 minuta, ali sa sušenjem 
na vazduhu (bez brisanja peškirom). Drugi pro-
izvodi sa oznakom "veoma vodootporni " odr-
žavaju naznačeni SPF u toku 80 minuta ume-
rene aktivnosti u vodi.

Značaj prevencije prevremenog 
starenja kože je od velike važnosti 
za opštu populaciju. Zaštita kože 
od Sunca u bilo kom uzrastu 
smanjuje rizik od kancera 
skvamoznih ćelija i napredovanja 
fotostarenja. Ukoliko se koža nije 
adekvatno štitila od Sunca, drugi 
tretmani su manje efikasni a 
mogu biti i vrlo opasni. Najbolja 
strategija zaštite od Sunca je 
nošenje šešira i odeće koja 
pokriva najizloženije delove tela, 
kao i neizlaganje kože sunčevim 
zracima.



Osnovne supstance ovih preparata koje 
obezbeđuju primarnu zaštitu od Sunca su UV 
filtri. Koriste se organski filtri (UV apsorberi) i fi-
zički blokatori (mineralni pigmenti kao što su 
titan dioksid, cink oksid i dr.) koji različitim me-
hanizmima postižu zaštitu od Sunca. Upotre-
bljavaju se u preporučenim koncentracijama, 
od čega zavisi faktor zaštite od Sunca finalne 
formulacije (SPF), kao i mogućnost tzv. široko 
spektralne zaštite (UVA/UVB zaštita).

U sekundarnoj prevenciji i tretmanu fotoosta-
rele kože koriste se kozmetički proizvodi koji 
pored navedenih supstanci sadrže i antioksi-
danse. To su supstance koje preveniraju oksi-
dativna oštećenja kože tzv. "hvatači slobodnih 
radikala". Najčešće korišćeni su vitamin E, C i 
njihovi derivati, koenzim Q10, dok se β-karoten 
i vitamin A (retinol, retinaldehid i njegovi estri) 
koriste u preparatima posle sunčanja. L'ore-
al koristi nanokapsule kao nosač za retinol, a 

Renova® (Ortho-Neutrogena) je registro-
van kao lek u SAD jer sadrži tretinoin i 

koristi se za popravljanje izgleda kod 
starenja i fotostarenja kože.

Preparati koji bi trebalo da 
potpuno zaustave UVA, 

UVB i IR zračenje su tzv. 
blokatori sunčevog zra-

čenja (eng. sun block). 
Oni se preporučuju 
osobama sa osetlji-
vom kožom, posle 
hemijskog pilinga 
ili nakon terapi-
je rengenskim 
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zracima. Pored UV filera (organskih i fizičkih) 
sadrže i antioksidanse (vitaminske, enzimske, 
biljne ekstrakte), antiinflamatorne supstance tj. 
protiv upala (ά-bisabolol, azulen) i hidratišuća 
sredstva (fitosterole, hijaluronate, ekstrakt Aloe 
vere).
Preparati za zaštitu kože od Sunca 

mogu da dovedu do neželjenih reakci-
ja na koži. Najčešće neželjene reakcije 
su kontaktni iritativni dermatit, kon-
taktni alergijski dermatit, fototoksične 
reakcije, fotoalergijske reakcije i poja-
ve komedona na koži.     

Za naše geografsko podneblje dovoljna je 
upotreba preparata sa zaštitnim faktorom SPF 
30. Koji ćemo zaštitni faktor koristiti zavisi od 
pigmantacije kože. Prema Fitzpatrck-u postoje 
četiri fototipa kože. 

Fototip-1 pripada osobama sa svetlom ko-
žom, ponekad sa pegama, plavom ili riđom 
kosom sa plavim ili zelenim očima. Ova koža 
je jako osetljiva na Sunce i nikada ne tamni  ali 
uvek izgori. Obavezno se koriste proizvodi za 
zaštitu od Sunca sa SPF 30 i više, a vreme sa-
mozaštite kože je 5-10 minuta.

Fototip-2 pripada osobama sa svetlom ko-
žom, plavom ili tamnoplavom kosom sa pla-
vim očima. Ova koža polako tamni i sklona je 
opekotinama. Preporučuju se zaštitni kremovi 
sa SPF 20. Vreme samozaštite kože je 10-20 
minuta.

Fototip-3 pripada osobama malo tamnijeg 
tena, tamnoplave ili smeđe kose sa raznim bo-
jama očiju. Ova koža brzo i lako tamni. Vreme 

samozaštite kože bez preparata je oko 20-30 
minuta. Preporučuju se zaštitni kremovi sa SPF 
12-15.

Fototip-4 pripada osobama smeđeg tena, 
tamnosmeđe ili crne kose i tamne boje očiju. 
Ova koža brzo tamni i preplanulost joj traje 
dugo. Mogu se koristiti preparati sa zašti-
tom SPF 8-12, a prvo crvenilo bez zaštite se 
može javiti tek nakon 30-40 minuta od izlaga-
nja Suncu. 

Fotoprotektivne proizvode treba primeniti 15-
30 minuta pre izlaganja Suncu, kako bi koža 
mogla da ih upije i nanositi ih svakih 2-3h, uko-
liko se duže boravi na Suncu. Izbegavati izla-
ganje Suncu u periodu između 10-16h kada je 
najveće UV zračenje i nanositi zaštitne prepara-
te u dovoljnoj količini. Koristiti preparate sa UVA 
i UVB zaštitom i oznakom da su "vodootporni" 
ili "veoma vodootporni".

Postoje preparati sa zaštitnim faktorom SPF 
80 ili SPF 100 koji su se pojavili u Japanu. Bu-
dući da ne postoji 100% zaštita od UV zrače-
nja, postavlja se pitanje njihove opravdanosti. 
Američka agencija za lekove (FDA) je čak i 
predložila da se dozvoli samo obeležavanje za-
štitnog faktora sa SPF 30+. 

Najveću zaštitu za UVB i UVA spektar daje 
titan dioksid. Benzifenon-3 (oksibenzon) je ta-
kođe najpoznatiji širokospektralni UV filter, ali 
mali broj studija je podigao sumnju u apsolutnu 
bezbednost oksibenzona. Pokazalo se da oksi-
benzon remeti rad hormona u ćelijama raka, ali 
kada je proučavan njegov efekat prilikom nano-
šenja na kožu nije bilo značajne promene hor-
monskog statusa. 
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